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Trupa punuese
Debat me Publikun

oz Nr. 06-42L?1 /24

Klin6, me:

PROCESVERBAL

Nga Debati me Publikun, t€ mbajtur, m€ dt. 20.03.2024, me fillim nga ora 10:00, n€ sall€n e
Kuvendit t€ Komun6s.

Debatin e udh6hoqi kryesuesi i trup€s punuese, z.Enver Mala, nd€rsa t€ pranishdm ishin drejtor€ t€
drejtorive dhe zyrtar publike tE komunds s€ Klin€s.

RENDI I DITES

l,Hartimi i Draftit t€ Projekt-Rregullores p6r Organizimin e Rrendsh€m dhe Sistematizimin e
Vendeve t€ Pun€s n€ Komun6n e Klin6s.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Pdrsh€ndetje p€r tE gjithe t€ pranishmit, ju fal€nderoj
p€rzemOrsisht p€r pjesdmanjen e juaj!

Debat esht€ organizuar me q€llim q€ t'i mund€sohet secilit zyrtar q€ t€ debatojm€ rreth organizimit
t€ brendsh€m dhe sistematizimit t€ vendeve t€ pun6s ne Komun6n e Klin€s. Njoftimi €shte publikuar
m€ 8 mars n€ Platformen e konsultimeve publike dhe n€ uebsaitin e Komun€s se Klinds, si dhe zgjat
deri mE 25 mars 2024, rregullorja, deri n€ kete kohe pranohet gdo kontribut i secilit zyrtar. Un€ n€
em€r t€ grupit punues tE cil€n e udh€heqi, shprehi mirdnjohjen dhe e fal€nderoj secilin kontribuues,
sepse kontributet e juaja do e p€rmir€sojnd cildsin€ e kesaj rregulloreje. Trupa punuese hartimin e
k€saj projekt negulloreje e ka bazuar n€ dispozitat e Ligjit per zyrtaret publik, Nr.08/L-197, Statutin
e komun€s se Klin€s te vitit 2}l\,Rregulloren p€r standardet e organizimit t€ brendshem dhe
sistematizimin e vendeve td pun€s n€ administrat€n shtetdrore dhe agjencive td pavarura, Nr.01/2020,
Rregulloren pdr klasifikimin e vendeve t€ pun€s n€ sh€rbimin civil tE Kosov€s, Nr.0412024, Katalogun



per titujt e vendeve t€ pun€s nE sh6rbimin civil te inkorporuar n€ Sistemin Hrmis ku kan€ qasje vetem
zyrtaret e NJMBNJ-s€, sepse keto jane akte ligjore dhe n€nligjore td cilat pdrcaktojn6 form€n e
organizimit dhe m€nyr€n e funksionimit te institucioneve q€ kan€ t€ pun€suar n€pun€s civil

Arsyejet pse trupa punuese hartimin e draftit t€ projekt rregullores, e ka bazuar n€ dispozitat e
Iegiislacionit t€ cekur me lart€, nder t€ tjera jan6, sepse:

Ligji per Zyrtaret Publik, Nr.08/L-197, pErkat€sisht neni 5, zyrtarinpublik e ka ndar€ n€ pes€ grupe
t0 n€pun€sve dhe at6 n€:
l.l. N€pun€sja/i i sh6rbimit civil;
1.2. N€pun€sja/i i sh€rbimit publik;
1.3. Krijuesj a/i dhe performuesj ali e/i artit dhe kulturds;
1.4. N€pun€sja/i teknik dhe mb€shtetes; dhe
1.5. Zyrtarjali i kabinetit.

Ligji piir zyrtar€t publik€ ka p€rcaktuar, se ?

Ndpun€ses i sh6rbimit civil konsiderohet zyrtarja/i publik n€ kuad€r t€ sh€rbimit civil i cili merr pjese
n€ formulimin apo zbatimin e politikave, monitorimin e zbatimit td rregullave dhe procedurave
administrative dhe ofrimin e mbdshtetjes s€ p€rgjithshme profesionale dhe administrative nE zbatim.
N€pun€sja/i i sh€rbimit civil ushtron detyr€n n€ pozit€n p€rkat€se, duke filluar nga ryrtarja/i
profesional deri n€ pozitdn e drejtueses/it te larte, n€ administrat€n e Presidentes/it tE Republikes s€

Kosov€s, nE administrat5n e Kuvendit t€ Republik€s s€ Kosov€s, n€ ZyrEn e Kryeministres/it tE

Republik6s s€ Kosov€s, ne Ministri, n€ Agienci Ekzekutive dhe ne deg6 lokale tEtyre,institucione t€
pavarura kushtetuese, ne agfenci t€ pavarura dhe rregullatore, n€ administrat€n komunale dhe gdo
n€pun€se/Es statusi i t€ cilit 6shtE p€rcaktuar si n€pun6se/€s i sh€rbimit civil, me ligj t6 vegant€.

Nipun€ses i sh€rbimit publik konsiderohet zyftafiali publik i cili otlon sh€rbime publike t€
drejtp€rdrejtapEr qytetar1t n€ fush€n e arsimit, sh€ndet6sis€, kultur€s, artit, ne fushen e mjek€sis€
ligiore, si dhe sh€rbime tjera t€ ngjashme publike.

Krijuesja/i dhe performuesja/i i artit dhe kultur€s konsiderohet zyrtarja/ipublik q€ ushtron profesionin
e saj/tij artistik n€ nj€ institucion te aftit apo t€ kultures

N€pun€sja/i teknik dhe mbeshtetes konsiderohet zyrtarja/i publik qd kryen veprimtari ndihm€se te
mir€mbajtjes, t0 ruajtjes, te vozitjes dhe veprimtari t€ ngjashme n€ institucionet publike.

Zyrtarjali i Kabinetit konsiderohet zyrtarjali publik, q€ ushtron detyr6n nE Kabinetin e kryetarit p.sh.

Statuti i komun€s se Klin€s, ka p€rcaktuar mdnyr€n e organizimit te administrat6s ne Komun€n e

Klin€s, si dhe ka specifikuar detyrat dhe peryjegj€sit e secil€s drejtori.

Rregullorja p€r standardet e organizimit tE brendshdm dhe sistematizimin e vendeve te pun€s n€
administrat€n shtetdrore dhe agjencive t€ pavarura, Nr.01/2020, p€rkat€sisht neni 5, paragrafi 5 ka
p€rcaktuar se p€r te funksionuar si divizion, sektor, zyre apo nj€si, duhet kitte te pakt€n tre (3) n€punes
q€ kryejnt! funksione tE sE njdjtds fush€, njeri prej tyre dsht€ udh€heqEs i divizionit, sektorit, zyres apo
njdsis€ dhe dy ndpun€s jan€ vart6s tii tij (pozita profesionale).



Rregullorja p6r Klasifikimin e Vendeve t€ Punds n€ Sh€rbimin Civil t€ Kosov€s, Nr.06/2024,
pdrkatdsishtneni 4,Pozitat e pun€s p€r n€pun€sit e sh€rbimit civil, i ka ndare n€ :

1.1. kategoria e lart€ drejtuese, ku bdjn€ pjes€ sekretaret e pdrgjithsh€m ne nivel qendror;
1.2. kategoria e mesme drejtuese, ku bdjn€ pjese Drejtoret e departamenteve n€ nivel qendror ;

1.3. kategoria e ulet drejtuese, ku b€jnii pjes€ udh6heq€sit e Divizioneve, sektor€ve etj. ne nivel
qendror dhe lokal;
1.4. kategoria e specialistdve- zyrtaret q€ kane titullin Zyrtar i Lart€ nga fushat deficitare;
1.5. kategoria profesionale;

Rregullorja Nr.0612024 ka p€rcaktuar se detyrat dhe pdrgiegj€site kryesore jan6 ato detyra dhe
peryiegjesi tipike t€ klas€s pErkatese, apo ato tipare dalluese nE ushtrimin e detyrave dhe pdrgjegj€sive
q€ e dallojn6 at€ klasd nga nj6 klas€ n€ tjetdr t€ sherbimit civil brenda kategoris€, si dhe klasifikimi i
pozitave bEhet duke u bazuar nd rdnddsia e pozit€s, lirin e vendimmarrje dhe v6shtir€sin€ e
funksionimit.
Po ashtu, kap€rcaktuar se specialist do tEkategorizohetzyrtari i cili mban pozitat e nivelit t€ lartd
profesional me pdrgatitje specifike, t€ cilat kryejnd detyra q€ kdrkojne njohuri t€ thella profesionale,
tE natyr€s komplekse ose specifike n€ menyr€ individuale ose si udh€heq€s ose an€tar i nj€ ekipi, si
dhe punojne t€ pavarur dhe pa mbik€qyrje dhe mbeshtetje profesionale brenda udh6zimeve tE
p€ryjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e p€rfundimit t€ detyrave. Zyrtari i cili kategorizohet t0
kategoria specialit, kryen detyra t€ cilat ndikojn€ n€ punen e njdsis€ organizative. Kontribuojnd dhe
kontrollojn€ vendimmanjen q€ si rregull ka pasoja komb0tare por p€rfshin edhe raste individuale.
Kryerjen detyra dhe peryjegf6si n€ p€rputhje me udhdzimet e p€rgjithshme t€ udh€heq€sit t€ tij dhe
me njd shkall€ t€ konsiderueshme autonomie dhe vete-iniciative. Kryejn€ pune qe paraqesin
kompleksitet t€ la(€ dhe nevoj€ pdr inovacion, si dhe mb€shtetjen profesionale p€r n€punesit civil te
nivelit m€ t€ ul6t dhe mbikilqyr€sit e tij n€ g€shtjet brenda fush€s s€ p€rgjegjesise s€ tij.
Ka p€rcaktuar s€ n€ Profesional I do tE kategorizohet zyrtafi i cili mban pozitat e nivelit t€ lart6
profesional me p€rgatitje specifike, t€ cilat kryejn€ detyra q€ k6rkojn€ njohuri t€ thella profesionale
nE firshaf dhe sektoref e cakfirar, tH nafyrHs knmplekse nse specifike nE menyrE indiriiduale ose si
udltUlteqUs ose anUtat' i uj8 ekipi, si tllu pulujue tU pavalur tlhc pa rnbikeqyrje dhe mb€shtetJe
profesionale brenda udh€zimeve tii p€rgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e p€rfundimit t€
detyrave. Zyrtari i cili kategorizohett0 kategoria profesional 1, kryen detyra t€ cilat ndikojn€ n€ punen
e njesisd organizative. Kontribuojne dhe kontrollojn€ vendimmarrjen qE si rregull kapasoja kombetare
por p€rfshin edhe raste individuale. Kryerjen detyra dhe pergjegj€si n€ ptirputhje me udh€zimet e
p€ryjithshme tE udheheqesit td tij dhe me nj6 shkall€ t€ konsiderueshme autonomie dhe vet€-iniciative.
Kryejni! pune q€ paraqesin kompleksit et t€ lart€ dhe nevoj€ pdr inovacion, si dhe mbdshtetjen
profesionale per n€punesit civil tE nivelit m€ tE ul€t dhe mbik€qyr€sit e tij n€ gdshtjet brenda fush€s s€
p€rgiegi€sis€ s€ tij.
Ka percaktuar s€ n€ Profesional2 do tEkategorizohet zyrtari i cili mban pozitat e nivelit profesional nd
giithe sh€rbimin civil, t€ cilat kryejne detyra q€ kerkojnd njohuri t€ piirgjithshme profesionale n6 fusha
t€ caktuara, brenda udh€zimeve specifike dhe praktikave tE institucionit me nj0 shkallE t€ arsyeshme tE
pavar6sis€ me mbik€qyrje dhe mb€shtetje profesionale t€ koh€paskohshme nga mbik6qyr€si dhe zyrtai
i nivelit profesional m€ i larte profesional. Zyrtari i cili kategorizohet te kategoria profesional 2,kryen
detyra t€ cilat ndikojnd ne pun€n e njdsis€ organizative. Kontribuojn€ dhe kontrollojn€ vendimmaryen
q€ si negull ka pasoja komb€tare por kufizohet nE pasoja brenda institucionit. Kryerjen detyra n€n
mbikeqyrje te zakonshme, jo t€ negullt per t€ kryer detyrat dhe pergjegjdsit€ duke ndjekur udh€zimet e
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p€rgiithshme dhe specifike te eprorit/mbik€qyr€sit. Kryejn6 pune qd paraqesin kompleksitet t€ mes6m
dhe nevoj€ p€r inovacion.
Ka pdrcaktuar s€ n€ Profesional 3 do t€ kategorizohet zyrtafi i cili mban pozitat e e nivelit profesional
ni! giith€ shdrbimin civil, t0 cilat kryejn€ detyra administrative, mb€shtet€se p€r zyrtarEt e tjer€
profesionale. Pun6n e kryhen brenda udh€zimeve, procedurave t€ cilat jan€ t€ detajuara dhe n€
mbik€qyrjen e eprorit ose zyrtarit t€ nivelit t€ lart€ profesional. Kryen detyra rutin€ q€ kerkojne zbatimin
e metodologjis€ sE p6rcaktuar tE punes, procedurave dhe teknikave profesionale.

Ka p€rcaktuar se klasifikimi i njd pozite si pjes€ e nj€ grupi t€ detajuar mbdshtetet nE p€rshkrimin e
vendit te punds. Se pozita klasifikohet n€ grupin e detajuar me t€ cilin korrespondon fusha e arsimit t€
k€rkuar pdr atd pozitl, sipas p€rshkrimit t€ pun€s dhe klas€n p€rkat€se dhe jo sipas fushes se arsimit t€
cil€n e ka mbajtesi i arsimit.

Katalogu per titujt e vendeve te punds ne sh€rbimin civil ka p€rcaktuar em€rtimin e pozit€s, kategorine,
klas€n, grupin dhe kriteret e pilrgjithshme, si dhe p€rshkrimin e vendit t€ pun€s p6r gdo pozitl.

Rregullorja pas miratimit nga ana e kuvendit komunal, duhet te d€rgohet per shqyrtim t6 ligishmeris€,
n€ MAPL (Ministria e Administrimi t€ Pushtetit Lokal). MAPL-ja nuk ka juridiksion me vler€suar
ligjshm€rind e perputhshm€risd s€ titujve t€ vendeve t€ pun€s teparaparane kete rregullore me katalogun
p€r titujt e vendeve t€ pun€s n€ sh€rbimin civil, prandaj brenda afatittE p€rcaktuar m€ dispozita te Ligjit
p6r Vet€qeverisje Lokale, ajo e ddrgon tek DMZP-ja ( Departamenti p€r Menaxhimin e ZyftarEve
Publiki!), m€ qdllim q€ ky institucion t€ shqyrtoj pdrputhshm€rin€ e titujve tEparaparane kete rregullore
me Katalogun pEr titujt e vendeve t€ pun€s n€ sh6rbimin civil, rregulloren p€r klasifikimin e vendeve t€
punds nE sh€rbimin civil, rregulloren p€r standardet e organizimit te brendsh€m dhe sistematizimit t€
vendeve t€ pun6s n€ administraten shteterore. NCse konstaton qe neve k6t€ negullore nuk e kemi hartuar
ni! p€rputhje me aket e lartp6rmendura nuk e jep ligjm6rin€ e ketij akti,pra, e kthen p€rs€ri nd shqyrtim
tek kttventll ktrmtlnal, E njeJta do te dergohet edhe tek l\4rnrstna e I'mancave p6r ohqy'rtrmin o
ligjshm€ris0 n€ aspektin financiar. Pik€risht kjo ka qen€ arsyeja pse ne nuk kemi mundur t€ shtojm€
numra tE zyrtareve qysh ka pasur k€rkesa, p€r shembull me parashikuar, pastaj n€se kemi mundesi
buxhetore me zhvilluar proceduren e rekrutimit pdr plot6simin e atyre pozita, por kemi qene t€ detyruar
te cekim numrin e n€pun€sve t€ lejuar me ligjin p€r buxhet p€r vitin 2024, sepse po t€ vepronim ndryshe
neve as ky institucion nuk do jep ligjm€rind k€saj rregulloreje. Andaj, neve gjate hartimit t6 k€saj
negulloreje kemi qen€ t€ detyra t'iu p€rmbahemi k€tyre rregullave, ne t€ kund€rt€n puna e jon€ do
shkonte huqe.

Me q€llim qe rregullorja te jetd plot€sisht e harmonizuar me dispozitat e legjislacionit nE fuqi, pra, q6
procesi t€ mos deshtoje, n€ cilesin€ e kryesuesit te trup6s punuese me dt.02.02.2024 pErmes emalit ju
kam drejtuar Departamentit p€r Menaxhimin e Zyrtar}ve Publik€ (DMZP) dhe kam k€rkuar te me jepet
mendim k€shillimor neth p6rmbajtjes se draftit tii projekt rregullores. DMZP-jame dt.l1.02.2024,m8
ka kthyer p€rgjigje, p€rmes se cil€s m'i ka dhdn6 disa rekomandime sa i p€rket organizimit, t€ cilat ne
domosdoshm€risht duhet tJu p€rmbahemi, p.sh., na kan€ sugieruar tE formohet sektori ligjor, mos t€
ket€ zyrtarl ligior nOp€r njilsi t€ ndryshme, pra, ky sh€rbim t€ koncentrohet vet€m n€ nj€ nj6si p€r shkak
t€ llogaridh€nies p.sh n€ rast se komuna d6shton ne aspektin juridik at6her€ tE kdrkohet llogaridhenie
nga personi piirgiegiEs q€ udh6heq ate sektor. Pra, udhEheq€si i k6tij sektori duhet te japii llogari pse



s'ka nd€rmar6 masa t€ cilat janl parapar€ nd Ligjin pdr zyrtarl publik€, ndaj zyrtar6ve nEn vart6si t€
tije. Ndryshimet jan6 b€r€ konform€ rekomandimeve GDMZP dhe pastaj projekt rregullorja €sht€ ven
n€ konsultim publik. Kdt€ shkrese mund te vini ne zyrln e NJMBNJ dhe ta shikoni kur te doni.

Trupa punuese rregulloren e ka hartuar duke u bazuar nE dispozita lartp€rmendura dhe q€llimi kryesor i
trup€s t 'cil€n un€ e udh€heq €sht6 t€ mos kemi probleme me kalimin e ligjshm€ris€ dhe qE zyrtari i
komun6s ton€, pas hyrjes n€ fuqi td k€saj rregulloreje te trajtohet ibarabart€mE zyrtaret tjer€ n€p€r
institucionettjera shtet6rore, pra, te meffe pag€ t€ njejte p6r punen e nj€jt€. Ata q€ e kan€ lexuar draftin
e k€saj rregulloreje kan6 v€rejtur, sE ne k€te rregullore askund nuk e kemi cekur koeficienti, sepse

kompetenc€n p6r caktimin e klasds se ekuivalenc€s (koeficientin) sipas vendimit te dates 16.02.2023Nr
041128 t€ nxjerr nga kryeministri i Republik€s s€ Kosov€s ja ka dh€n€ DMZP-s€ n€ bashk6punim me
thesarin, pdrmes formimit t€ komisioneve t€ p€rbashk6t1 pra, vet€m k€to dy organe kan6 kompetence
me caktuar klas€n e ekuivalenc€s s€ pag€s p€r secilen pozite, andaj, ne n€ nivel komunal nuk e kemi
kete te drejte, prandaj edhe nuk e kemi caktuar koeficientin p€r asnj€ pozitE ne kete rregullore, por
vetdm klas€n e pag€s. UnE e bdra nj€ prezantim te shkurt€r, a keni digka per t€ shtuarju anetar€ tjer0 td
komisionit? N€se jo, ateher€ fillojmi! me debat publik.

Fjal6n ja jepim, znj. Vlora Tafrli?

Vlora Tafili, zyrtare p€r Informim: P€rsh€ndetje p€r tE gjithe, i nderuar kryesues i komisionit,
vegan€risht per gjithe bashke koleget e mi q€ kemi vuajtur me vite!

Sa i perket sistematizimit dhe koeficienteve, g€shtja e par€ q€ desha t€ nd6rlidhem me rregulloren €shte
q€ sa i perket rregullores, shoku, Enver, tjet€r her€ja shton edhe shkurtesat dhe nocionet, epara se nuk
e kuptova se N\A gka i bie edhe shkurtesat q€ nuk 6sht€ shum6 me i marr copy-paste prej ligjit gka €sht6
zyrtari publik, gka parasheh kategoria, e dyta, un€ jam ndalur vet€m te zyrapdr informim edhe e kisha
bere nj€ propoziur, utre si Vlur€, pu ne fakt tash po Ilas uga sukturi p€r infulliur, plupuzuj qU zyra p€r
informim te transferohet n€ kuad6r te zyr6s s€ kryetarit, ashtu sig i kan€ 80%rc komunave. Sa i p€rket
zyr6s per informim, i pash disa p€ryiegiesi qe jane totalisht n€ kundershtim me pun€n q€ e kryej und
edhe t'u kisha lutur q€ m'u specifikuar sa m€ shumd sa i pdrket detyrave p€r mua, si Vlor€, si zyrtare po
edhe p€r bashk€ koleget e mia, kjo shoq6ron p6rfaq€suesit e mediave brenda komun€s edhe regjistron
deklaratat e zyrtarEve komunalE, nE qoft€ se ekziston mund€sia me e fshir€, se un€ nuk e shoq€roj ask€nd

n€p€r komunE. Nese d€shirojni! t€ vijn€ mediat, mir6, n€se nuk d€shirojn€ te vijn€, €shtd p€rgiegj€si e

tyre. Sa i p€rket k€rkesave per qasje ne dokumente publike dhe p€rgatit raportin mbi zbatimin e Ligjit
p€r qasjen e dokumenteve publike, nuk e di a duhet t€ shqyrtohet kjo p€rgjegj€si karshi Ligiit per qasje

nE dokumente publike, sepse ai Ligi specifikisht nuk thot€ qE zyrtari p€r informim duhet ta kete kete
pilrgjegjtlsi, ai thot€ q€ ryrtari pErgjegi€s pdr qasje n€ dokumente publike mund tii jet€ secili zyrtar
brenda administratds s€ institucionit p€rkat€s, edhe pjesa tjeter, ajo q€ desha t€ p6rfshihem menjehere
une n€ diskutim te ti, Enver, une si Vlor€ e kam pasur nj€ kdrkes€ qE ZyrEs p€r Informim t€ ju shtohet
njE zyrtare e re. E the md her6t q€ kjo nuk varet prej kesaj rregullore komunale, por, po m€ intereson kjo
Drejtoria pdr Administratd, n€ qoft€ se ka ekzistuar mundesia me dal zyrtar i larte plr barazi gjinore
edhe ryrtar pEr barazi giinore, se krejt komuna e din€ q€ tek ne €sht6 veg nj€ zyrtarc p5r barazi giinore,
kah ka lindur ky ryftari i lart€ pErbarazi giinore edhe ata dyt€ i kane profesional I kategorizimet? Dalim
te sektori p€r informim, drejtues te ulte, profesional 2, profesional2, duke na bashkangiitur edhe zyrtarin



p€r p€rkthime dhe ryrtarcn per lektorim, a mund t€ b€hemi nj€ nj€si? Dhe pyetja e dyt€, profesional
2shi, si ekziston kategoria qlky zyrtar i lart€ p5r baruzi gjinore me u bErE profesional 2?

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Fillimisht t0 fal€nderoj pdr pyetjen!

Sa i p€rket shkurtesave e ke te neni 3 i rregullores, ku decidivisht sakt€sohet se fial€t dhe shprehjet e
tjera tE p€rdorura ne kete Rregullore kan6 kuptimin e nj€jtii me pdrkufizimet e dh€na nii Ligjin num€r
08/L-I97 pEr ZyrtarEt Publikit dhe Rregulloren (QRK) num€r 06/2024 p6r Klasifikimin e Vendeve t€
Punes n€ Sh€rbimin Civil, Vlor€, nese e ke lexuar e kishe par€, ose n€se nuk e ke lexuar, e lexon tash e

tutje edhe e sheh se fial€t dhe shprehjet e tjera t€ p€rdorura ne k6t€ Rregullore kan€ kuptimin e nj6jt€
me pdrkufizimet e dh€na n€ Ligjin num€r 08lL-197 pEr ZyrtarEt Publik€ dhe Rregulloren (QRK) num€r
0612024 p€r Klasifikimin e Vendeve te Pun€s nd Sh€rbimin Civil. Sa i p€rket pozit€s sd zyrtares p€r
barazi gjinore €sht6 gabim teknik, se nuk esht6 profesional I po €sht€ profesional 2.Ky gabim teknik
do t€ p€rmir6sohet nd draftin final te k6saj rregulloreje. Pozit€s plr barazi gjinore DMZP-ja dhe
Thesarija, ja kan€ caktuar ekuivalencdn e klas€s se pag€s te nivelit profesional 1, kete koeficient e glzon
q€ nga mauj shkurt 2023, prandaj neve si trup punues nuk guxojm6 asnjdher€ me e d€mtuar n€pun€sen
ne {alE, dhe asnj€ n€pun€s tjetdr sa i perket pag€s, sepse ekziston nj€ aktgiykim i Gjykat€s Kushtetuese,
i cili thot€ decitivisht se nuk lejohet ulja e pag€s, prandaj me q€llim t€ respektimit t€ vendimit t€
DMZPlThesar dhe aktgjykimit t€ Gjykattis Kushtetuese, nE k€t€ rregullore e kemi parapar9 pozitEn

ryrtar i lartd pEr baruzi gjinore. K€shtu mE ka rekomanduar DMZP-ja t€ veproj€ p€rmes opinionit t€
dat€s 1l shkurt 2024.

Vlora Tafili, zyrtare p€r Informim: Veg mos tE keqkuptohemi, se un€ nuk pata asgj€ kund€r
profesional lshit, g€shtja q€ mE interesoj m€ s€ shumti: a jane dy ryrtare p5rBarazi Gjinore me k€t€
klasifikim, apo nuk jan€?

Envcr l\{nln1 hr;'csucs i trup0s punucscr Po n0 ncgullorc c kcmi paropar0 m0 qcne dy zyrtor aty, pra
me qend ryrtari i lart€ pEr barazi gjinore dhe zyrtari per barazi gjinore, p€rndryshe s'kishin figuruar,
nuk jan€ p€r momentin, por €sht€ propozuar tE b€hen. Organizimi brenda drejtoris€ eshte i lir€, pra
drejtoria ka t€ drejt€ te organizohet ashtu sig ajo mendon se funksionon mas6 miri. N€ rastin konkret
nuk shtohet numri i p€rgiithshem i te pun€suarve dhe si njedhoje nuk ka implikim buxhetor, sepse €sht€
menduar n€ at€ pozit9 pas hyrjes ni! fuqi tii k€saj rregullore, n6se miratohet sipas formatit tE propozuar
nga trupa punuese t€ transferohet njeri nga zyrtaret ekzistues (aktual).

Vlora Tafili, zyrtare p€r Informim: Do t€ thot€, pas miratimit t€ negullores ne do t'i kemi dy zyrtare
p5rBarazi Gjinore.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Patjetdr, n€se nuk do te kete ndryshime pas konsultimi publik.

Vlora Tafili, zyrtare pdr Informim: N€ rregull, specifikisht edhe qart€ le t€ shkruhet nd procesverbal,
q€ si Vlore, kam k€rkuar qe tg shtohet njO ryrtare pEr ZyrE te Informimit, ashtu si qenka shtuar edhe

atje.



Enver Mala, kryesues i trupds punuese: N€ rregull, d€shira ime 6sht€ q€ edhe nE ZyrEn e Personelit
me qen€ 5 zyrtar!, po mund€sit€ buxhetore jane me qen€ vet€m 3. Megjithat6 k6rkesa e juaj pas
p6rfundimit t€ procesit te konsultimit publik do t€ shqyrtohet dhe n€se ka bazE do tE aprovohet. Nd€rsa
sa i pdrket klasifikimin nE sektorin p€r informim, katalogu fatkeq€sisht nuk e lejon me e pasur ryftarin
e lart€ p6r Informim, kdtu esht€ esenca. KEshtu ka pdrcaktuar Katalogu p€r titujt e vendeve te pun€s n€
sh€rbimin civil dhe neve nuk mundemi t€ veprojm€ n€ kund€rshtim me katalogun, por duhet td veprojmE
ashtu sig ka p€rcaktuar katalogu per titujt e vendeve n€ sh€rbimin civil, i cili pdr momentin nuk €sht€
publik po €shte inkorporuar n€ sistemin HRMIS n€ t€ cilin un6 edhe Xhaviti kemi qasje, kushdo mund
ti9 vij€ te ne n€ zyft edhe t'i konstatoje te gjitha. Arsyejet pse ne sektorin p6r informim jan€ tE parapara
pozita e pdrkthyesit dhe ajo e lektorimi €sht€ sepse ato dy pozitakryejne pun€ q€ nd€rlidhen me detyrat
q€ kryejn€ pozitat e zyrtareve per informim p.sh deklarata e sektorit per Informim para se tE postohen,
duhet te lekturohen dhe p6rkthehet. Qi! lektorim dhe p€rkthimi t€ b€het pa humbur koh€, trupa punuese
kapropozuar k€to pozita t€ funksionojn€ brenda nj€ sektori t€ p€rbashk€t. Keshtu,jujeni n€ kontakt te
drejtp€rdrejte.

Ndse nuk ke p€r t€ shtuar digka, ja japim fialiln drejtorit, z.llir Bacaj.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendrds per Pun€ Sociale: At€her€, p€rshEndetje p€r te gjithe!
UnE jam Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p€r Pune Sociale nE Klin€! P€rsh€ndede komisionit, nuk e di sa
an€tar€ keni qen€ ne komision, 5 apo 3 apo 7, k€tu jeni veg 3. Realisht kjo €shtii nj€ v€rejtje pdr an€tar€
t€ komisionit, se jan€ shum6 jo serioz n€ mospjes6marrje, megjithat6 komisioni €sht€ dashur t€ jet€ i
kompletuar se esht€ sig e tha Vlora nj€ rregullore bukur e vlefshme p& zyrtarlt publik€ q€ jane t€
angazhuar n€ komun€n e Klines. Po ashtu, ishte dashur t€ jet€ minimalisht edhe drejtori i Administrates
k€tu, sepse diskutohet p€r administrat6n e komun6s. UnE e fal€nderoj Enverin q€ 6sht€ pjes€ e

ekzekutivit ketu i vetmi, megjithat€ ishte dashur t€ jen€ edhe tjer6t, pastaj an6tar€t e komisionit, un€ e
falenderoj udh€heqEsin e komisionit q€ ka ardhur, dhe esht€ takuar me mua si p€rfaqiisues i institucionit,
po €sht€ dashur realisht t€ vijn€ edhe an€tar€t tjer€, t€ marrin informacione lidhur me organizimin e
institucionit tC cilin e menaxhoj un€. Un6, vilrejt€t e mija, rekomandimet i kam dh€n€ edhe n€ form€ tE

shkruar. Besoj i keni pranuar n€ lidhje me sistematizimin e vendeve t€ pun€s n€ Qendr€n pdr Pun€
Sociale. Realisht, nuk kam verejtje t€ m€dha p€r pozicionet tE cilat jan€ paraparE n€ Qendr€n p€r Pun€
Sociale, ngase konsideroj se janE edhe n€ kundershtim me ligjet aktuale q€ jan€ tE zbatueshme nE

institucionin ton€. Ne e dimd se ligjet jan€ mbi rregulloret, une e kuptoj qe ju negulloren e keni b€re
mbibazEn e ligjeve te cilet ju atakoheni si zyre, mir€po esht6 dashur t€ merren parasysh edhe ligjet e

zbatueshme nep€r institucione ku ofrohen sh€rbime p€r qytetare t€ komun6s, e para, Ligji per Sh€rbime
Sociale dhe familjare, p€rkat€sisht neni 52, po flasim tash p€r pozicionet q€ janE paraparl n€ Qend€r
Sociale, keto e dhane v€rejtjen m€ her€t p6r koeficientin po nuk po dua me u leshuar n€ ato edhe nuk
dua t€ mendoj qe kjo rregullore €sht0 duke tentuar te aprovohet me tentim t€ legf itimimit dhe ndryshimit
t€ koeficienteve q€ jan€ bdr€ me her€t. Nuk jam kund€r askujt qE jan€ rritur koeficientet, realisht po t€
kisha munddsi, edhe ju po t€ kishit mund6si, giithsecilit ja kishit rritur pag€n, po realisht ka pasur dallime
tek pun€tordt, ka pasur reagime, ka shqet€sime t€ medha t€ cil€t gjithsecilit prej jush ju kam then€ po na
kan6 thend edhe neve, nuk dua t0 ndalem nE ato, edhe tjetr4 ndoshta nuk 6sht€ mir€ se zakonisht un€
p€rcjella me v€mendje e n€ njdfar6 forme e projedikuat vendimin pdrfundimtar duke thdnii qii edhe n6se
ne e aprovojmd ndryshe n€ kuvend, legjitimiteti i ligjshmeris6 ka me u kthyer mbrapa, dmth ne nuk e



dim€ a kthehet a s'kthehet, tek e fundit, nd rregull atdhere pse shkon me nj€ instanc€ deterp€r legjitimitet
p6rderisa ne e dim€, n€se ne themi se n€se shkon ndryshe, kthehet, atdher€ s'paska arsye as p€r t€ shkuar
atje.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Rregullorja p6r klasifikimin e vendeve t€ pun€s 06/2024,
shum6 qart€ e kaprecizuar se n€ nivelin lokalpozitamO e larte qE i takon nepun€sit civil €sht€ udh€heq€s
i sektorit.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p6r PunE Sociale: Un€ e arsyetova k€t€ se ju jeni te varur prej list€s s€
rregullores q€ funksiononiju si zyre.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Edhe unE jam plot€sisht i pajtimit se ju jeni t€ d6mtuar.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendrds p€r Pun€ Sociale: N€ negull jemi, po a di si po i bie kjo?
Kjo po i bie se diskutimi publik 6shtd kot fare, n€se ne na thua, nuk b€n kjo, nuk b€n kjo, edhe k€to nuk
futen fare n€ rregullore, at€here cila 6sht€ dometh€nia e debatit publik, cila esht€ domethdnia e shprehjes
sd mendimeve td rekomandimeve t€ njerezve q€ p€rfaq€sojn6 institucionet tE zyrtar)ve publikii q€
punojnd n€ komun€? Kjo i bie me sa un6 po kuptoj, ky debat 6shte bdr€, rekomandimet jepen po k€to
s'do t€ p6rfshihen fare n€ rregullore, negullorja nuk do tE p€soj€ ndryshime fare edhe e njejta do t€
shkojii n€ kuvend, e p€r t€ cilen un6 mendoj dhe shpresoj qe kjo rregullore k€sisoj shpresoj q€ nuk do t€
kaloj€ n€ kuvend, e para un€ mendoj qe kjo rregullore 6sht€ p6r herd t€ par0 duke u b€r€ n€ komun6,
un€ kam kontaktuar n€ komuna tjera, nE asnj€ komun€ tjet€r nuk €sht€ iniciuar procedure p€r k€t€
rregullore, dmth asnj€ komun€ nuk e ka ende rregulloren, po ndoshta nuk €shtd dashur ne ta bejm€ te
par€t, se zakonisht kur ngutemi me b€r6 t€ parEt, mund€sia p€r tE gabuar eshte me e madhe, si ka ndodhur
her€ve tjera. Ne k6tu po jetojm6, e dim€ qE shum€ herd kan6 gabuar institucionet n€ komune qysh prej
paslufte, edhe me vendime edhe me rregullore, porpo ndalemi te Qendrap0r Pune Sociale, e thash, Ligji
p€r Sherbime Sociale, ligj bazik qd punon Qendra p€r Pun€ Sociale, ne k€tu e kemi edhe Enverin i cili
ka qene dreltor r Qendrds edhe tort mre edhe ky e dr se si tirnksionon Qendra p€r Pun€ Sociale. Lidi
pdr Sh€rbime Sociale q€ €shtd aprovuar n€ janar te ketij viti, neni 52, specifikisht e konsideron Qendren
p€r Pun€ Sociale si institucion publik edhe e cek se Qendra p€r Pun€ Sociale menaxhohet nga drejtori i
Qendrds p€r Pund Sociale, dmth ky Ligi, Ligii i Sh€rbimeve Sociale q€ €sht€ aprovuar n€ kuvend te
Kosov€s, e njeh pozicionin e drejtorit, e njeh institucionin e Qendr€s p€r Pun€ Sociale, sepse ka vula,
ka statut edhe pra n€ pdrb€rje te tij i njeh edhe dy sektor€: t€ Sh€rbimeve Sociale dhe t€ Asistenc€s
Sociale, qe i b€jn€ pun€t e ndryshme, nuk jan€ pune t€ njEjta, shdrbimi social, ne e dimd qe merret me
sh€rbime profesionale, jep mendime pdr adoptim t€ flemijeve, nje menaxher i rastit nuk mund te jet€ me
profesional 2, pdrderisa ti e the m0 heret se nd profesional I kategorizoh en zyrtarlt t€ cilet marrin edhe
vendime, kane liri t€ plot€ n€ vendime, pik€risht pun€tor6t social ne Qend€r p€r Pun€ Sociale kane liri
t€ plotd td vendimit, ngase japin mendime p€r besueshm€ri te ftmijeve, japin mendime p€r adoptim t€
flemij€ve, p€r kujdestari, p€r strehim familjar, p€r dhune n€ familje, d€rgojn€ raporte p€r prokurori, p€r
gjykate, pdr polici, dmth e kan€ autonomin€, tjetra, punetordt social brenda jane t€ licencuar, e licenc€n
e marrin gdo tre vite p€r t'u ushtruar profesionin e pun€torit social , dmth jan€ pun€tor€ profesional t€
licencuar, nuk guxojnd t€ d€rgojne raport nese kalon afati i licencimit. UnE k€to q€ po i them, ju mund
t'i shihni si t€ kund€rligjshme me aspektin ligior gfar6 ju punoni si zyre e Personelit. Prap€ ju kuptoj
un€ juve, ju ndikoheni prej qeverise, nd€rkaq ne jemi tE obliguar me i then€ preokupimet tona si



institucion. E thash, asistenca sociale p6r sherbime sociale, e tregova gfar€ pune b6jn€, asistenca sociale
nuk ka t€ b€je fare me shdrbime sociale, asistenca sociale u ofron ndihme financiare familjeve n€ nevoj€,
dmth 6sht€ aspekti financiar q€ ju ndihmon me ndihm6 materiale, jan€ shdrbime td ndryshme brenda

Qendres pdr PunE Sociale.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Ndse b€n ketu te ndErhyj veg pak, ju e dini fort mir€,
momentin qe e kam pranuar opinionin ngaDMZP-ja,kam qen€ te ju nE zyre, e kemi diskutuar pik€risht
kete geshtje edhe jemi dakorduar p6r t€ vepruar ashtu si jemi marr vesh, edhe ashtu si jemi marr vesh

un€ e kam shkruar n€ rregullore. gka ndodhi pastaj, un6 nuk e di, por i paske ren€ pishman!

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr€s p€r Pun€ Sociale: Jo, nuk €shtti kjo q€ u b6ra pishman!

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: Ne takimin q€ kemi mbajtur nE zyrEn e juaj shum€ gart€, ta
kam shpjeguar, se n€ mendimin (rekomandimin) q€ kam pranuar ngaDMZP-ja €shtd cekur se Qendra
p€r Pun€ Sociale, sektori p€r Mir€qenie Sociale, sektori p€r Sh€rbime Sociale, kryejne detyrat dhe
pergiegjesit6 td cilat jan€ t€ ngjashme apo t€ pdraferta, andaj jemi dakorduar t€ veprojm€ sipas mendimit
td DMZP-sE, pra, t€ lejmE vet€m Qendr6n p€r Pun€ Sociale.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p€r Pun€ Sociale: Po ne e kunddrshtojm€ k€t€, ne kemi t€ drejt€ ta
kund€rshtojme kete si institucion.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Prandaj, shp€mdarja e detyrave dhe p€rgjegjesive td sektorit
duhet t€ bazohet nE funksion dhe tE mos jene t€ ngiashme, un€ kam k6rkuar t€ m'i siguroni detyrat.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr€s p6r Pun€ Sociale: Po, t'i kam siguruar detyrat, t'i kam ddrguar.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: M'i ke d€rguar, po m'i ke d€rguar detyrat e nj€jta apo td
peraferta.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p6r Pun€ Sociale: Jo, detyrat e nj€jta nuk t'i kam ddrguar, t'i kam d€rguar
edhe t€ asistenc€s sociale edhe td sh6rbimeve.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Ilir, Qendra p6r Pun€ Sociale e ka statutin e vet. Neni 13

nd6r t€ tjerat ka paraparl qil K€shilli i Eksperteve ka te drejte me nxjerr rregullore pEr organizimin e

brendsh€m me propozim t€ drejtorit, at6her€ luteni ti drejtoni k€tij Kiishilli dhe te kerkoni nga ata tE

nxjerr rregulloren pEr organizimin e brendshdm dhe sistematizimin e vendeve t€ pun€s n€ QPS. ilsht6
shum€ m€ rend€si me ditd s€ nepun€sit e Qendr€s pdr Pun€ Sociale, nuk e glzojnl statusin e vegant€ t€
n€pun6sit civil, andaj sa i p€rket6 klasifikimit td pozitave ne kete institucion, ato duhet tE b€hen sipas
dispozitave ligjore t€ lartpdrmendura dhe jo dispozitave te figiit t€ vegant€.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p6r Pun€ Sociale: Ddgjo, Ligji per Shdrbime Sociale qe ka hyr€ n€ fuqi
n€ janar, specifikisht na njofton edhe propozimet me an€ t€ qendres sociale, decitivisht thuhet se

ministria n€ kuad€r td qeveris€, pas aprovimit te vitit me akt nenligjor do organizoj6 pun€n e brendshme
t€ Qendr€s p€r Pun€ Sociale, dmth ne jemi duke u ngutur me rregulluar brenda institucionit, se jam i
sigurt se nuk kalon as muaji shtator edhe na vjen shkresa prej ministris€, akti n€nligjor e ka t€ rregulluar
g€shtjen, se kjo specifikohet me ligj.



Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: N€se miratohet akti n€nligjor nga Ministria e Financave dhe
ai parasheh struktura tjetdr organizative, e merr at€ akt n€nligjor edhe e shfryt€zon nenin 13 t€ statutit
t€ Qendr€s pEr Pun€ Sociale dhe e krijon nj€ rregullore td brendshme, ashtu qysh thote neni 13. Deri
at€her€, ne nuk kemi kohE te presim p€r arsye se kemi afatin tremujor pdr t€ perfunduar procesin e
sistematizimit,pra,p€r t€ miratuar rregulloren e brendshme. Rregullorjanr.06l2024,ka hyr€ ne fuqi mE
28 shkurt, pra neve duhet t€ p€rfundojm€ procesin e sistematizimit mase voni deri mE dt. 28 maj.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p€r PunE Sociale: Pse s'po b6hesh i sinqert€, n€se ti e kategorizon

Qendren p€r Pun€ Sociale si sektor, at6herd qysh mundemi ne me nxjerr rregullore t€ brendshme kur
rregullorja qe aprovohet n€ kuvend b€het p€r gjith€ zyrtarEt komunal€ q€ punojn€ n€ QendrEn Sociale,
edhe kjo €shtd e padrejt€ me ma th€n€, se ti mundesh me th€ne mundet me u ndryshuar prap0 kjo
rregullore. A mund tua b6j nje pyetje juve, si komision: PEr gka organizohet ky debat?

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: P€r t'i d€gjuar dhe p€r t'i shpjeguar procedurat.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendris p€r PunE Sociale: Jo, debatetpublike, rekomandimet e njer€zve q€ i japin
k€tu, ju duhet ta gjeni mund€sin6 p€r t'i p€rfshir€ nd rregullore, e keni obligim.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: N€se rekomandimet, sugjerimet kanEbazE ligjore, neve do ti
marrim parasysh dhe ato do td p6rfshihen n€ draftin final. Un€ jo rast6sisht e thash n€ fillim te debatit
edhe gjatd prezantimit, se hartimi i rregullores esht€ bazuar nE bazE n€ dispozitat e Ligjit p5r zyrtar
publik, statutit t€ komun€s, rregullores pdr standardet e organizimit t€ brendsh€m dhe sistematizimit td
vendeve t€ pun€s n€ administrat€n shtetdrore, rregullores pdr klasifikimin e vendeve t€ pun€s, sepse k€to
jan1baza kryesore qE n€ punojm€ me to dhe nEbazE t€ tyre e b€jmti klasifikimin epozitave,pra, n€ nuk
punojmd me ligie t€ veganta, sepse ligji i vegante rregullon organizimin, klasifikimin e pozitave ne

Iurtliul'tuuc( Lu uHpuu0rll ulvll Lurl! rtrturh u nllpullhlt ulvll ll! vugrHltl.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr€s pir Pun€ Sociale: Un€ besoj rekomandimet sig jan€ i keni marr nd formd
t€ shkruar, und i kam sjell edhe n€ form€ frzike, esht€ mire me i marr anetar€t e komisionit, me shqyrtuar,
n€se e shihni t€ arsyeshme i p€rfshini jo ti! giitha, por i keni edhe nenet edhe ligjet ku jan6 bazuar, esht0
mir€ me i shtjelluar.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Jo vet6m propozimet e juaja po secilin propozim q€ ka ardhur
pas dates 25, fillimisht do td shqyrtohen nga komisioni dhe pastaj do tE takohemi edhe me perfaq6suesit
e DMZP-n€ dhe do t€ marrim edhe mendimin e tyre lidhur me rekomandimet e pranuara.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p6r Pun€ Sociale: Edhe kdto reagime ndoshta nuk €shtd mire me kuptuar
se jan€ nga ana juaj tendencioze si komision, absolutisht, une nuk e matr se k€to jan€ tendencioze se ju
tek e fundit nuk e keni inat. Po e r€nd€sishme 6sht€ qe edhe ju si komision se ju e keni p€ryjegiesin€,
un€ e kuptoj, e keni ptiryiegiEsine se gjithsecili e drejton gishtin nga ju, me pasur mund€sine qe kjo
rregullore me u b€re ne t€ mirdn e punonj€sve te institucionit se tek e fundit edhe ju jeni pjes6 e saj.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Shiko, kryetari i komunds e ka themeluar grupin punues te
cil€n ka rastisur un€ me udh€heq, q€llimi im kryesor €shte ne fund t€ procedur€s ky besim t€ shpdrblehet
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me anen e ligjshmdris€ t€ k€saj procedure, tjet6r q€llim nuk kam. Po t€ kisha mund€si, asnj6 zyrtar
publik nuk e kisha l6n€ n€n profesional 1, po mund6sitd jan€ kdto q€ jan€. Jam plotdsisht i vet€dijsh0m
q€ pas p6rfundimit te ketij procesi do te kete zyrtar tE pak€naqur, unE ata i sugjeroj ti shfryt€zojnE mjete
juridike, pra, ti drejtohen K€shillit te Pavarur Mbik€qyriis p6r Sh€rbimin Civil t€ Kosovds. Veg nj€ gje
dua t€ sqarq, trupa punuese nuk shqyrton ankesa, i shqyrton k€rkesat q€ kan6 tii bdjn€ me p6rmir€simin
dhe cilEsin€ e p€rmbajtjes s€ rregullores, mos na merrni si objekt i shqyrtimit t€ ankesave, n€ secilin
propozim, rekomandim apo koment, ju garantoj s€ me seriozitetin ma tE madhin do ti shqyrtojm€. Un€
p€rzemdrsisht secilin prej juve qi! kini dhdn€ kontribut nE p€rmir6simin e p€rmbajdes se kdsaj rregullore
ju fal€nderoj. Po, Skender Behramaj?

Skender Behramaj, zyrtar i Komun€s: P€rsh€ndetje te gjitheve, fillimisht ju fal€nderoj q€ na keni
ftuar ta d€giojme edhe z0rin ton6! I nderuar kryesues i ekipit p6r hartimin e k6saj projekt rregulloreje
p€r sistematizimin e organizimin e brendsh€m, mendimet e mija personale, v6rejtdt, sugjerimet pdr
plot€simet e ndryshimeve un6 do t'i d€rgoj me shkrim. Nd€rkaq, sot k€tu kam ardhur qd t€ flas edhe n€
em€r t€ dy koleg€ve t€ mi t€ cil€t punojm6 nE zyre, dhe konkretisht.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Shiko, Skender, vetdm pdr vete ke t€ drejtE t€ flas€sh, p€r
ask€nd tjet€r s'ke tE drejtii t€ flas€sh.

Skender Behramaj, zyrtar i Komun€s: Nuk e di me gfar€ rregullore e p6rcakton q€ t€ mos flas!

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: Fillimisht, ndse e ke lexuar njoftimin, aty thotd duhet me u
deklaruar ne cil€si, ti nuk je udh€heq€s i sektorit p€r pun6 te Kuvendit , prandaj,nuk ke t€ drejt€ te flas€sh
n€ em€r t€ sektorit, ti mund t€ flasdsh si zyftar, Skender Behramaj.

Skender Behramaj, zyrtar i Komun€s: Po flas jo si zyrtar at€herd. Und kisha planifikuar shum€gka t€
flas sot ni! lidhje me sektorin ku une punoj si sh€rbyes civil, nuk jam udheheq€s i sektorit, megjithat€ e

drejta e fial€s eshte debat publik edhe un€ do t€ flas. At€her€, n€ lidhje me sektorin ku und punoj dhe
sherbej, te neni 16, scktori pcr pund tc kuvcndit, detyrat dhe pdrgjegi€sit6 e sektorit pdr punii tii kuvendit
qd n€ piken e pard ku thot6: misioni i sektorit pdr pund t€ kuvendit eshte ofrimi i sh€rbimeve profesionale
tekniko administrative pdr kuvendin komunal t€ komun€s s€ Klinds dhe trupave t€ tij, q€ n€ piken e par€
ne e propozojm€ q€ td b€het njd ndryshim, nj€ plot6sim, sepse sipas statutit t€ komunds, neni 9, organet
e komun6s jan€ dy; €sht€ kuvendi i komun€s si organi me i larte p0rfaqdsues legjislativ dhe
vendimmarr€s i komunds, dhe 2 eshtd kryetari i komun€s si organi m€ i lart€ ekzekutiv i komunes. Pra,
neni 9 te organet e komun€s, thuhet decitivisht kuvendi i komunds edhe n€ vazhdim t€ statusit te komun€s
dhe nE gdo dokument tjet€r zyrtar. Askund nuk i referohet, kuvendi komunal, por vet€m, kuvendi i
komunds. Tek pika 2.1 e sektorit, neni 16 i sektorit per pun€ te kuvendit, thot€: Bdn njoftimin dhe
organizimin e mbajtjeve t€ mbledhjeve, seancave t€ kuvendit dhe te giitha komiteteve si debatit me
publikun, pjesa e fundit e v€ nE thonjEza, si"debatit me publikun", pdwegse €sht€ formuluar gabim e do
t€ duhej te ishte si dhe debatet me publikuz, ne propozojml qtl t€ hiqet krejt kjo, sepse Udh€zimi
Administrativ pdr administrat6 t€ hapur, nr 04 \ 2023, neni23 i ketij udhdzimi specifikon se debatet me
publikun i organizon propozuesi ose iniciuesi i debatit dhe jo sektori per pun€ tE kuvendit.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Nuk mund t€ hiqet ky opsion, per arsye se edhe kuvendi,
inicion hartim t€ akteve t€ ndryshme p.sh ndryshimin dhe plot6simin e rregullores pdr pun€n e kuvendit,
andaj ket€ proceduar do tE duhej ta udh€heq sektori i kuvendit, pra t€ organizon debatin publik.
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Skender Behramaj, zyrtar i Komun€s: Ju kisha propozuar qE ta lexoni Udh€zimin Administrativ p6r
administrat€ t€ hapur, nE nr 04/2023, neni 23 dhe pastaj diskutojm€. Sidoqoftd, vazhdojm€ me piken
tjet€r t€ sektorit per pun6 tE kuvendit te pika 2.2 e cila thot€: p€rgatit tii gfitha materialet e nevojshme
p€r takime t€ KPF-s€, Komitetit p6r Komunitete, Kuvendi komunal , ryrEs sE kryesuesit t€ Kuvendit dhe
takimeve konsultative t€ tjera. Propozoj q€ shkurtesa WF tE z€vend6sohet me emrin adekuat q€ ka e qe

eshte Komiteti p€r Politikz dhe Financa.Pika2.3 thot}: kujdeset qd me kohd materiali i mbledhjeve t€
kuvendit komunal t'i ddrgohet secilit an€tar td kuvendit komunal dhe t€ gjitha t€ drejtorive. Propozoj q6

kjo pike t€ plot6sohet edhe me emrat e institucioneve tjera t€ cildve edhe jemi tE obliguar t'ua d€rgojm€
materialin, sig esht€ kryetari i komun€s, ministrit6 p€rkat€se etj, sepse n0 qoft6 se miratohet me kete
formulim, at6her€ ne nuk jemi te obliguar me ja ddrguar materialin as kryetarit as ministrisE.Pika2.4,
mbajtja dhe hartimi i procesverbaleve nga takimet e kuvendit komunal, komiteteve t€ kuvendit komunal
si dhe komisionitp6r dhenie n€ shfryt€zim tE pron€s sE komun€s, propozojm€ q€ n€ kete pike te shtohet,
takimet e lvyetarit me qytetari, q€ jand dy takime nd vit dhe tE hiqet komisioni pdr dhenie ne shfryt€zim
t€ pron6s s€ komunEs, q€ t€ hiqet ky komision nga obligimi yn€ si sektor p€r pun€ t€ kuvendit, sepse
nga praktikat e deritashme procesverbalet dhe mbledhj et i organizon vet komisioni, ashtu sig bejn€ tii
gjitha komisionet q€ i formon kuvendi i komun€s. N€se do t€ ishte obligim i sektorit p€r pun6 tE kuvendit
thirrja, organizimi dhe procesverbali p€r kdt6 komision, atdher€ do t€ duhej t€ ishte edhe p6r te gjitha
komisionet tjera q€ i themelon kuvendi i komun€s. Pika2.5,tE kujdeset q€ procesverbalet nga mbledhjet
e kuvendit komunal, komiteti pilr politik€ dhe financa, si dhe komiteteve t€ tjera, td publikohen n€ ueb-
faqen e komun€s. Propozojme qe kjo pik€ dhe ky obligim t€ hiqet nga sektori pdr pun€ te kuvendit, pasi
q€, ne, ne kete sektor nuk kemi qasje n€ publikimet e dokumenteve n€ ueb te komun€s. Kjo detyr€ esht6
e specifikuar te neni 18 i k€saj negulloreje, sektori p€r komunikim dhe informim n€ piken 2.4 dhe nE

piken 2.5,ku thot€: p€rcjell t€ giitha aktivitetet e kuvendit komunal dhe tE kryetarit te komunes dhe
kujdeset qt! t'i b6j€ publike vendimet dhe qdndrimet e organeve komunale. Edhe njdher€, e t€rE kjo
kishte te beje me sektorin p€r pune te kuvendit ku und sh€rbej. Nd€rkaq, mendimet e mija personale,
propozimet p€r ndryshime dhe plot€simet, do t'i dergqi me shkrim, n€ lidhie me rregulloren n€
pergjegjesi.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: TE falenderoj shum€ p€r kontributin, p€r propozimet, mir€po,
n€se veprojm€ ne sipas propozimittuaj, at€her€ sektorin p€r pun€ te Kuvendit duhet me shuar krejt, pra,
ky sektor n€ rregullore duhet te parashihet t€ funksionon vet€m me zyrtar.

Skender Behramaj, zyrtar i Komunis: M€ fal qE nderhyj, por prap€ ju p€r mua mos ndryshoni asgj€,
por k€to bien ndesh me statutin e komun€s, me rregulloren e pun€s s€ kuvendit.

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: E n€se biem ndesh, ne po e ldm€ veg zyrtarin" e ti ku do t€
mbetesh?

Skender Behramaj, zyrtar i Komun€s: Per mua l€reni tE bien ndesh, s'ka problem pEr mua.

Xhavit Dauti, udh€heq€s iZyrils si Personelit: A ka munddsi me jua dhdnd fial€n s€ pari zyrtarcvetE
gjendjes civile, sepse ata i kan0 mbyllur zyrat?

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Po, veg t'i pdrgfigjem Skenderit. Ne opinionin e dat€s l1
shkurt 2024 qe e kam pranuar ngaDMZP-ja, jam k€shilluar ose m'i nd€mrar detyrat ose m'i bashkuar
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sektorin e kuvendit me sektorin ligjor bashk6, neve detyrat dhe pdrgjegi€sit i kemi hartuar duke u bazuar
nE funksionin qE kryen kuvendi. Ky hartim i detyrave €sht€ b€r€ me q6llim q€ askush t€ mos d€mtohet.

Skender Behramaj, zyrtar i Komun6s: Kryesues, m€ fal edhe nj€her€, kam pdrshtypje q€ nuk m€ ke
d6gjuar absolutisht me v€mendje gka kam then€ deri mE tani. UnE as nuk po dua me ndryshuar ligje, as
rregullore. Propozimet e mija ishin p€r formulime te drejta dhe t€ mos bien ndesh me statusin e komun6s,
sepse kur t€ miratohet kjo negullore, asnj€ presje nuk mund t'ia heq€sh.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Skender, jo, kjo mund t€ ndryshohet pas nj€ muaji, mund t€
ndryshohet dhe plot€sohet sa her€ tE ket€ nevoj6. Nuk €sht6 duke u miratuar nj6her€ edhe tE mbetet
gjith€ jet€n kjo, nuk 6sht€ esenca e asaj pune, Skender. Komentet i jep me shkrim, i d6rgon n€ emal edhe
nE fund, pasi tE p6rfundoje procedura e konsultimit, komisioni ulEt, i bashk€bisedon edhe vendosim p€r
k€t€ g€shtje, n€se pajtohesh edhe ti. Po, urdh€ro?

Adem Marmullaku, zyrtar i giendjes civile n€ Jashanic6: P€rsh6ndede p€r te gjithe pjes€man€sit!
Lidhur me draft rregulloren e sistematizimit t€ vendeve t€ pun€s n€ komun€n e Klin€s, si zyrtar i gjendjes
civile ne komun€n e Klin€s, shprehi opinionin tim personal ne fidhje me k€te projekt rregullore. Ligii i
Pagave na ka diskriminuar skajshm€rish t neve si kategoria e administratds, duke na l6n€ shume ul€t n€
koeficientin 3.92 qE €shtii njii vendim i turpsh6m. Natyra e pun€s dhe e nj€ ryrtarite giendjes civile, nuk
mund te krahasohet me natyrdn e nj6 referenti te thjesht€ tE sherbimit civil n€ komun€n e Klin€s. Nj€
zyrtar i gjendjes civile, jo vet€m q€ merret me sistematizimin e t€ dhdnave tE qytetar€ve nE regiistrimet
e lindjeve, martesave, vdekjeve, por ai kryen edhe pun€ t€ tjera. Shiqo, p.sh., raportimi i t€ dh€nave p€r
gdo muaji n€ Agjencine e Statistikave t€ Kosov€s, regiistrimin e lindjeve q€ ndodhen jashte shtetit,
regiistrimin e martesave me shtetas t€ huaj, martesat e shteteve t€ Kosov6s, regjistrimi i vdekjeve q€
ndodhin brenda Kosov€s, regiistrimi i vdekjeve q€ ndodhin jashte vendit, nxjenja e certifikatave t€
ndryshme, l€shimi i v€rtetimeve t€ tjera, etj. Them shkurt, nga gjendja civile, pjes€ e se cil€s jam edhe
unE, lEshohen mhi 25 dokumonto tE ndryshme qii kanii tii bijnd mc tc dh0nat c qytctarevc te konrunijs s€
Klin€s" Ne k€to jua kemi d€rguar edhe me emal, po nuk e di sa merren parasysh keto kerkesa tona, p€r
shkak te koeficientit ton€.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Secila kerkes€ do t€ shqyrtohet me kujdes dhe nEse kabazE
ligjore do t€ merren parasysh. Edhe njiiher€ po ju them: caktimi i klas€s s€ pag€s nuk €sht€ kompetenc€
e k€saj rregullore, nuk 6sht€ kompetence e nivelit lokal. Caktimi i klas€s s€ pages sipas vendimit t€ dat€s
16.02.2023, Nr 041128 €sht€ kompetenc€ e DMZP-s€ n€ bashkdpunim me thesarin, p€rmes formimit t€
komisioneve te p€rbashk5ta, ata e caktojn€ klasen e pag€s p€r secildn pozitE. Edhe une jam i pajtimit me
ju se jeni t€ diskriminuar, neve s€ paku 6 kdrkesa ja kemi drejtuar DMZP-s6, me q€llim t€ ndryshimit t€
k€saj gf endje, por nuk kan€ hasur nE mir€kuptim nga ana e DMZP, pra, gdo here na jan€ refuzuar
k€rkesat. E thash edhe n€ fillim, se koeficienti nuk dshte cekur n€ rregullore, nuk e di ku e keni par€,
askund koeficient nuk ka, p€r arsye se nuk ka kompetenc€ niveli lokal me caktuar klasen e ekuivalenc€s
s€ pagds. Ne i kemi b€r0 n€ vazhdim€si kdto v€rejtje. Ju, k€to komente €sht€ dashur mej dh€n€ sa ka
qene rregullorja nr.06/2024 nE konsultim publik, e cila n€ konsultim publik ka qen€ deri m€ 7 shkurt
2024 nE platform€n e Kosova. iisht€ negullorja e nivelit qendror, kjo atje ka mundur t€ rregullohet, tek
ne s'mund tE rregullohet. Po, znj. Shehrije?
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Shehrije Millaku, udh6heq6se e Sh€rbimit Social: Pasi q0 ju d6gjova me v€mendje dhe ishte flalate
koeficienti, edhe un€ n€ Qender p€r Pun€ Sociale ndihem e diskriminuar, per arsye se me em€rimin e

titullit te pozitds jam drejtuese e ul€t, udh€heqdse e shdrbimit t€ sektorit t€ sherbimeve sociale, titulli i
pozit€s 6sht€ drejtuese e ul€t, kurse n€ pag€ jam profesional l. P€rderisa te gjitha qendrat tjera p€r pune
sociale te dy udhiiheq€sit jan€ drejtues t€ ul€t, e vetmja komuna e Klin6s n€ regjion td Pej€s, nuk po flas
p€r komuna tjera, se ka q€ jan€ profesional l, mir€po jan€ edhe drejtues tE ul€t. Po flas p€r regiionin e

Pej€s, e vetmja komuna jond 6sht6 ajo e cila m€ ka diskriminuar n€ koeficient. Tash kjo nuk €sht€
fontan€ d€shirash, por varet prej teje varet prej meje, pdrderisa respektohet ligf i n€p€r komuna tjera.
Arsyeja €shtd se, gka po ju shtyn€ ju q€ mos me respektuar ligjin ketu? Nuk jemi n€ gjykat€ k€tu, se si
dhe pse, por ta kemi nj6 respekt, jo diskriminim, jo vetdm diskriminim n€ institucion, po edhe
diskriminim giinor, kaq!

Enver Mala, kryesues i trup&b punuese: Un€ t€ fal€nderoj shum€ p€r pyetjen! Do t€ mundohem t'i
pilrgiigfem pyetjes t€nde, edhe pse nuk varet prej neve giishtja e caktimit tE ekuivalenc€s s€ klasEs sE

pag6s, e thash edhe m€ her€t. E nderuar ndoshta e dini s€ un€ nuk e udh€heq DMZP-n0, nuk jam pjes€

e komisioneve t€ p€rbashk€ta tE themeluaraDMZP, thesar. Per kete arsye nuk kam ndikim nE caktimin
apo konigjimin e ekuivalenc€s se pagave. Ju duhet tE kupton sE nivelin lokal, jo veg komuna e Klin€s,
po asnj€ komune nuk ka ndikim nE caktimin apo konigjimin e ekuivalenc€s s€ klas6s s€ pagave. E di
qe e ke akt em€rimin, shefe e sherbimeve sociale, mir€po prej fillimi, DMZPlThesar juve ju ka caktuar
k€t€ koeficient (5.62). Ju kemi drejtuar DMZP-se nE janar p€r her€ t€ fundit, po kerkesa e jon€ €sht€
refuzuarp€rs€ri, neve nukpo kemi mundesi t€ ndikojm€, pra, s'po kemi mund€si t€ shtyhemi me DMZP-
n€.

Shehrije Millaku, udh6heqdse e sh6rbimit social: NE regjionin e Pej6s gka ka ndodhur, a kanE pasur
bazE ligtrore?

Enver Mala. kryesues i trup€s punuese: N€se ju kini dyshime nE angazhimin ton€ dhe jini e pa

kenaqur me gjendjen aktuale, ju mund t'iu drejtoni organit kompetent p€r mhikiiqyrjen e ligjshmErisd
n€ sh€rbimin civil, Kdshillit t€ pavamr mbik€qyr6s pdr sh6rbimin. Mir6po pa hyr€ n€ fuqi kjo rregullore,
ti ankohesh kot, sepse ata ta hedh posht€ m€ pretendimin se ende nuk ka perfunduar procesi i
sistematizimit.

Altin Muja j,ryrtar i gieodezis€: Persh€ndetje s€ pari p€r te gjithe, faleminderit per kete seanc€ sot t€
debatit pdr projekt rregullore! Une desha te diskutoj k€t€ pjes6n, pasi the kete pjes€n p€r regjion.
Faktikisht jam i komun€s s€ Pejes, p6rkat€sisht jetoj ne qytetin e Pej€s edhe kam qen€ pjes€ e komunds
s€ Pejes n€ praktik€ 3 muaj edhe sa i pdrket pagave atje q€ paguhen gjeodet€t me bachelor, jane me
6.56, dmth te klasifikuar si specialiste me kualifikim bachelor. Gjate nje takimi qe e kemi pasur n€
komun€n e Gjakovds, specialist€t, gjeodet€t, p€rkat€sisht jan€ paguar si specialist€ me 6.56 .Und kam
b6r€ k€rkesd ankes€ ni! Kitshill t€ Pavarur, edhe ata me kan€ th6n€ q€ s'€sht€ b€r€ ende organogrami.
K€shtu qe, nuk mund ta di ku mund t€ jetii problemi, p€r shkak se the per titullin e pun€s duhet me qen€

zyrtar i lart6 p€r me qen€ specialist, titullin e punes q€ e p€rcaktoni ju fillimisht, k€shtu qe, nuk e di se

si ja kan6 b€re komunattjera, veg e di se n€ komunat tjera kjo funksionon edhe esht€ duke funksionuar
edhe kjo. Nuk €shte veg p€r kdto komuna, por mund t'i mermi edhe si shembull kdto komuna, me pyet
si jan€ duke funksionuar te ta edhe t€ funksionojn€ edhe k6tu, se s'besoj se ka digka ndonj€ shkelje te
ligiit qe kane ber€ ata. P6rkat6sisht edhe komuna e Prishtin€s ka hapur konkurs edhe konkursin q€ e



kand hapur, bachelor kan€ kdrkuar si specialist€ me 6.56 . UnE kdtu e kam edhe shtojc€n nr 10 t€ Ligjit
td Pagave 08 Lfraksion,LT96 edhe te shtojca nr 10, pika 10.6 eshte si specialist€t nd nivelin qendror n€
pozitln e fushave tE planifikimit hap€sinor, inxhinieris€, arkitektur6s, urbanizmit dhe gjeodezise, kimi,
fizikE, biologji dhe fushat e tjera t€ ngjashme, jan6 tE planifikuar si specialistE.

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: Un€ n€ fillim e thash, q€ rregullorja 6sht€ hartuar duke u
bazuar nE dispozita ligjore, tE cilat i p€rmenda n€ fillim te ketij debati. Askund nuk e p€rmenda Ligiin
p€r paga n€ sektorin publik, sepse nuk eshte ne kompetencd e nivelit lokal p€r ta caktuar ekuivalencds
e klas€s s€ pag€s. K€rkes€n e juaj dhe t€ koleg€ve t0 juaj i kemi d€rguar nE DMZP s€ paku 2 herl,
DMZP-ja giithheri! na i kan€ refuzuar. Une mund t€ them k€shtu: k€rkesa e juaj €sht€ legiitime, e

arsyeshme, munddsit€ p€r te ndikuar n€ DMZP jane tep€r t€ vogla, sepse ata jan€ organ mbik€qyr€s i
yni, jo ne mbik€qyr€s i tyre. Vendimet e tyre mund t'i prish vetem K€shilli i pavarur mbik€qyrds pdr
sherbimin civil. Keni marr nj€ pergiigje nga KPMSHCK-ja gfar€ keni marr, edhe ai ju ka th€n€ se nuk
ka shanse tE shqyrtohet ankesa e juaj pa pdrfunduar procesi i sistematizimit nE komun€s e Klin€s. Kur
te hyje kjo rregullore n€ fuqi, e fiton te drejten, jo ju, por secili zyrtar ti drejtohet KPMSHCK-se. Vetem
atdherd KPMSHCK l€shohet nE shqyrtimin e ankes€s suaj, pra, e shqyrton se a ka bazd ligiore ankesa
e juaj dhe a ka vepruar drejte DMZP-ja, apo s'ka vepruar drejt€. N€se ata konstatojnE se s'ka vepruar
drejtd DMZP-ja, at€her€ e anulojn€ vendimin e tyre qe ka t€ b6jti me caktimin e ekuivalenc6s se klas€s
se pages dhe at€ e zdvend€sojn€ me vendimin e Kdshillit t€ pavarur mbik€qyr€s p€r sh6rbimin civil.
Pikdrisht p€r kEtE arsyeje €sht€ shum€ me r€nd€si te hyj€ kjo negullore n€ fuqi.

Altin Mujaj, zyrtar i gieodezisE: UnE e pdrkrahi shum€ rregulloren, eshte njE pun€ shum€ e mirE qe
po behet, e di q€ nuk €sht€ shum€ e leht€, nuk esht€ asgjd personale, dmth k€rkesat besoj q€ jan€
legjitime, jan6 t€ ligjshme. Sig e the edhe ti, DMZP-ja nuk e p€rcakton, dmth nuk dua ta gjej fajtorin a

6shtd fajtor DMZP-ja, apo ministria.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Dua ta lexoj gka thotd shtojca.

Altin Mu;a;,zyrtar i gieodezisd: Und e kam lexuar gka thotii shtojca, e kam edhe ligjin kdtu p6rpara.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Shtojca e rregullores pdr klasifikimin e pozitave t€ vendeve
t€ pun€s, rregullorja nr 0612024, e cila ka hyr€ n€ fuqi me dat€ 28 shkurt 2024, e ka njohur si kategori
t€ vegante kategorin6 e specialist€ve. Ka pdrcaktuar sE specialist do t€ kategorizohet zyrtai i cili mban
pozitat e nivelit tdlart1 profesional me pdrgatitje specifike, te cilat kryejnti detyra q€ k€rkojn€ njohuri t€
thella profesionale, td natyrds komplekse ose specifike n€ menyr€ individuale ose si udh€heq€s ose
anetar i nj€ ekipi, si dhe punojn€ t€ pavarur dhe pa mbik€qyrje dhe mbeshtetje profesionale brenda
udh€zimeve tt! pilrgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e p€rfundimit te detyrave" Zyrtari i cili
kategorizohet tE kategoria specialit, kryen detyra t€ cilat ndikojn€ n€ punen e nj€sis€ organizative.
Kontribuojne dhe kontrollojn€ vendimmanjen q€ si rregull ka pasoja komb6tare por p€rfshin edhe raste
individuale. Kryerjen detyra dhe peryjegi€si nE p€rputhje me udhezimet e p€rgjithshme t€ udhdheqdsit
te tij dhe me nj0 shkallE t€ konsiderueshme autonomie dhe vet€-iniciative. Kryejne pune q€ paraqesin
kompleksitet td lart€ dhe nevoj€ p€r inovacion, si dhe mbeshtetjen profesionale p€r nepunesit civil t€
nivelit m€ te ul€t dhe mbikEqyr€sit e tij n€ g€shtjet brenda fushEs s€ p€ryjegiesis€ sE tij.

I
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Altin Mujaj, zyrtar i gieodezis€: NEse e keni p€rfunduar tE lutem a mund tE vazhdojm€, vet6m t'i
marrim gj€rat me radh6, mos tE dalim prej tem€s.

Enver Mala, kryesues i trupis punuese: Vet€m td lutem p€r Ligjin e Pagave mos fol se nuk 6sht€
g6shtje e shqyrtimit.

Aftin Mujaj , Tyrtar i gieodezisi: Jo, kjo pjesa, a t€ flas pilr Ligjin e Pagave apo jo, jemi n€ diskutim
dhe mendoj q€ e kam ti! drejten time pdr t€ diskutuar.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: E ke tE drejtdn tEnde td diskutosh p€r gka je thimrr, jo p6r gka
sJe thirrur. Rreth p€rmbajt€s sd rregullores edhe nE fillim e thash se n€ rregullore nuk figuron askund
gilshda e koeficientit apo e ekuivalenca e klas6s s€ pagave. Ti mund t€ parashtrosh pyetje rreth asaj pse
sJe klasifikuar specialist, po jo pse s'ma kan6 caktuar koeficientin 6.52, sepse ky debat nuk €sht€ thirrur
me diskutuar Ligiin p1r pagat ne sektorin publik dhe as shtojcen e ketij ligji.

Altin Mujaj, zyrtar i gieodezisE: UnE koeficientin nuk e p6rmenda asnj0her€, veg klas€n e

specialisteve.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Un€ ne fillim t€ kiltij debati e thash se organi kompetent pdr
caktimin e klas€s se pagds sipas vendimit te dat€s 16 shkurt 2023,Nr.04/128 j anEDMZP-ja dhe thesarit
pdrmes formimit t€ komisioneve tE p6rbashk€ta.

Altin Muja j,zyrtar i gieodezis€: Dmth detyrat dhe pergjegj€site e sektorit p€r Kadaster dhe Gjeodezi
qe thate ryrtari i larte duhet t€ kete detyradhe peryiegj€si, te detyrat dhe p0rgjegj6sit€ q€ i keni paraqitur,
un€ jua kam d6rguar edhe me shkrim, disa prej detyrave nuk konsistojn€ me ato pjes6 q€ i kemi kryer
ne, ka disapjes€ qe jane harruar edhe qd nuk jand shkruar. Un€ e kam b6rd njii konigjim n€ at€ kuptimin
me rekomandimin tim, kam menduar q€ €sht€ e drejt0 edhe nd bazE tE pun€ve q€ i b€jmE, tek pjesa un€
asnj€herE nuk e permenda koeficientin, une gjithmon€ e kam permend klas€n e specialist6ve.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: P6rshkrimi i detyrave td pun€s tE zyrtaftve nuk figurojn€ n€
rregullore, sepse ato pas p€rfundimit t€ procesit do t€ vendosen n€ formularin i cili quhet formular
standard p€r p6rshkrimin e detyrave. Secila pozit1 do ta ket€ p€rshkrimin e detyrave ne formularin
standard pdr p€rshkrimin e detyrave tE pun€s, at€ formular kane m€ n6nshkruar udheheq€si yt i
drejtp€rdrejt€ dhe ju. Ne k€t€ negullore figurojn€ vet€m detyrat e sektorit. Sektori eshte strukture
organizative, brenda tij mund te ket€ zyrtarE te lart€, zyrtar€ dhe zyrtar administrativ, varet prej
organizimit.

Aftin Mujaj, zyrtar i gieodezisE: Dmth te Ligii 08L, fraksion 196, te ky Ligj edhe ti the q€ zyrtaftt
profesional 2 nuk kane t€ drejte te marrin vendime. Un€ aktualisht si gjeodet, vazhdimisht gdo ditd man
vendime, dmth edhe kolegdt e mi q€ tash ndoshta kan€ dal n€ pension, disa prej tyre kan6 vdekur, ka
edhe l0 vite edhe akoma p6rmenden dmth vendime qE meffen prej tyre, dmth €shtO teme shum6 e
ndjeshme qE nuk jan€ vendime t€ zakonshme.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: A n€nshkruan ju vendime, apo ato i n€nshkruan drejtori?. A
thuhet n€ shpalljen e konkursit kur ju kini konkumrar tek pershkrimin i detyrave t€ punes, se ju kini drejt
me malr vendimi, me siguri se jo? Ju lutemi para se te parashtroni keso pyetje lexoni detyrat e punds t€
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pozites zyrtar p€r kadast6r dhe gjeodezi 2 dhe ju sugjeroj qe ju t'iu p€rmbani atyre detyrave, sepse

marr6dh€nie pune me komun€n e Klines, kini krijuar, pik€risht ti kryeni detyrat qe figurojn6 n€ shpalljen
e konkursit.

Altin Mujaj,zyrtar i gieodezis€: Vendimin e n6nshkruajmd bashkerisht me zyrEn ligjore dmth Driloni
q€ esht€ profesional 3.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Sot po e kuptoj qe Drilon Morina nuk koka asistent

administrativ, por zyrtar ligior dhe qe DKGJP-ja paska ryre ligSore, kjo p€r mua €sht€ risi. Po befasona!

Altin Mujaj, zyrtar i gieodezis€: Ryve Krasniqi, pra, dmth ajo e n€nshkruan, me profesional 2 e

n€nshkruan aktvendimin edhe un€ nxjerri aktvendime pdr ndarje kadastrale e t€ tjera.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Mbajtesit e pozitave td zyrtarit p€r kadast€r dhe gjeodezi, tE

pozitave tE zyrtarit administrativ, si dhe pozitave t0 asistentit administrativ, nuk kan€ tE drejt t€ nxjerrin
vendim, por vet€m te p€rgatitin drafte te vendimeve, sepse nje gie e tillti nuk ju figuron n€ pershkrimin
e detyrave t€ pun€s. Kjo gka ka ber€ Driloni, kjo ilsht€ krejtesisht n€ kund€rshtim me ligjet nii fuqi dhe

cil€sohet keqp6rdorim i detyrEs dhe autoritetit zyrtar me tejkalim te kompetencave. Driloni apo kush do

tjet€r k€to vendimi i nxjerr ne m€nyre vullnetare, por q€ nuk kand kompetenc6 ligjore me nxjerre
vendime tt! tilla.

Rilind Millaku, zyrtar i Komunis: P€rsh€ndetje p€r te giithe! Ende s'po mund ta kuptoj, koeficienti
3,2,l, a b€het me kualifikim a nd baz9tE pozit6s s€ pun€s?

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: NE baz€ te pozit6s sE pun6s, edhe 6shtd shum€ me rdnd€si

per ta ditur ata q€ nuk kan€ p€rgatitje adekuate profesional gfar€ k€rkohet p€r pozit€n q€ e mbajn€,
dispozita p6rfundimtare e rregullores nr.06/224 ju mund€son m€ mbajte at9 pozitE n€se gjat€ tri viteve
tit fundit kan€ treguar rezultate pozitive.

Rilind Millaku, zyrtar i Komun6s: K€tu e keni p.sh., me kualifikim t€ nj6jt€, nj€ri 6sht€ 3, tjetri Osht6

1 dhe 3shin p.sh., e ngarkoni me 10 kontrata tO menaxher6ve, e lshi s'b€n asgj6, dmth k€tu ka sa tC

duash shkelje.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Ajo €sht€ giishtje administrative e drejtorit, nuk e rregullon
kjo rregullore atfl, eshte geshtje e menaxherit, a kupton? P.sh., ti e ke drejtorin, udh€heq€sin t€nd, drejtori
i juaj vendos p€r ato g€shtje qe ju i ngritet.

Rilind Millaku, ryrtar i komun€s: E n€ bazE tE pozit€s s€ pun€s, p.sh., un€ si peryjegjes tash i
automjeteve, s'jam asgje kund6r sigurimit, p.sh., un€ barazohem me sigurim, i kam 100 pergjegidsi md

shum€, edhe dmth un€ barazohem prapdseprap€ me sigurim.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Krejt n€ rregull esht€ ajo, po €sht€ g€shtje p€r t€ cil6n ka
vendos niveli qendror. Kdtd problem mundet me zgjedh apo ndryshon vet€m niveli qendror dhe jo trupa
punese permes k€saj rregulloreje.

Rilind Millaku, zyrtar i Komun€s: K€tu p€r shembull nd€rrohen akt emerimet pa i b€r€ gjasht€ muaji,
p.sh., zyrtari, dmth s'mund t0 em€rohet nj€ akt emErim p€r dik€ tjet€r ose p€r mua.
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Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Edhe kjo gdshtje, nuk €sht€ objekt i kdsaj negullore.
Vendimet pdr transferime sipas dispozitave tE legjislacionit n€ fuqi, i merr udh€heqdsi m€ i lart€
administrativ. Njdsia p6r Menaxhimin e Burimeve Njerezore, bazuar n€ vendimet e udh6heqesit mg te
lart€ i nddrron akt em€rimet.

Kristina Lazraj, ryrtare p€r trash€gimi kulturore: P€rsh€ndetje p€r t€ giithe, pershendetje p6r
drejtorin e Financave, drejtoreshen e Kultur€s, pasi jan€ prezentprej ekzekutivit. Une nEbazl t€ debatit
qe po zhvillohet kdtu, un€ nuk po dua t€ leshohem tek pozita ime sepse komentet i kam derguar me
shkrim edhe gdo debat po m 'duket q€ veg kemi me humbur koh6n edhe nuk kemi me ardhur n€ asnj€
pdrfundim. V€rejtjet e mija jan€ s€ pari te an€tar€t e komisionit, sig tha edhe Iliri m€ her€t, p€r mos
prezenc9, e para, mir€po edhe ne p€rb€rje prej 7 an€tar€ve t€ komisionit, mos me qen€ asnj€ p€rfaq€sues
prej Drejtoris€ pdr Kultur€, Rini dhe Sport, dmth jemi e vetmja drejtori q€ nuk e kemi nje p€rfaq€sues
q€! i dini! sakte pun€t dhe detyrat e sektorit ton€. Sa i pdrket gj€rave tjera, po e di se s'€sht€ kompetenc€
e jotja, nuk dua t€ flas thash te pjesa e akt em€rimit tim, detyrat edhe pEryjegj€sitd q€ i kam aty i kam
d€rguar, mirepo un€ veg nj€ koment dua tajap, q€ e tha m€ duket edhe parafol€si, kur po duam po
mundemi, po nd€rrojm€ akte m€rim€, po i vdme n€ profesional 1, i vEmE ryrtar€ t€ larte. Ne e dim0, ka
zyrtarE k€tu q€ brenda vitit prej 3shit kan6 dale n€ 2sh, prej 2shit ne lsh. Ka k€tu qd brenda p.sh., i shoh
drejtorit€ ketu, secila drejtori i ka nga dy-tre profesional lsha, ne nuk e kemi asnj€, nuk e di ligji si €shte,
a gka eshte, edhe nd bazE tE disa gj€rave un€ tash duhet me propozuar ne me b€r6 edhe nj€ teater
profesional edhe tE sistemohemi tamam si e thon€ edhe rregulloret edhe aktet tjera n€nligjore q€ i kemi
edhe ne. P.sh., ryra e trashdgimis€, e kulturds, e ku ta di un€, mir€po nuk mund t€ jet€ me nj€ sektor
p.sh., nj€ udheheqEs edhe2profesional lsha e diku me 12 pun€tor€ mos me qen€ asnj€. Kemi dy ryrtare
p9r Barazi, gka kishit b€r€ aty, nuk kemi p.sh., zyrtare p€r t€ Drejta t€ Fdmijeve, kjo p.sh., n€ sektorin e
juaj udh€heq€s edhe dy profesional I sha, se aty po b6n 2 profesional I sha te sektori juaj, e tek ne kEndej
nuk ben. Dmth rregullorja esht€ pdr t'i rregulluar k€to gidra, ti e di gfar6 kompetencash kan€ komunat
tc klasifikimi.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: A krahasohen p€ryjegjEsit e zyrtarit tg larte t0 personelit me
p€rgjegiilsit e zyrtafit apo zyrtares t€ trash€gimis€ kulturore?

Kristina Lazraj, zyrtare p€r trashdgimi kulturore: P€rgjegi€sia jote n€ krahasim me timen 0shtE

shum€ m€ e madhe, po p€rgjegj€sia ime n€ krahasim me personin tjet€r q€ ka qen€ e q€ s'€sht€ m€, e ka
l€shuar vendin e punes, nuk krahasohet dhe €sht€ sistemuar profesional l, edhe m€ heret ka kaluar n€ 7
apo 7.5, po nejse.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Udhezimi Administrative MPFT-0112024 p€r negullimin e

konkurseve n€ sektorin publik, m€ dat€n 19 mars ka hyr€ n€ fuqi. Ky Udh€zim organ kompetent p€r
organizimin e konkurseve n€ sektorin publik (arsim dhe sh€ndetesi), e ka caktuar Nj€sin€ p€r
Menaxhimin e Burimeve Njer6zore. Po ashtu, ka percaktuar se pjes€ perberese e komisionit te pranimit
dhe e shqyrtimit tE ankesave duhet ti! jet€ pdrfaq€suesi nga NJMBNJ-ja. Un€ nuk mundem me qen€
pjese e komisionit te pranimit dhe nE t€ njejten koh€ mE qen€ pjese e Komisionit p€r shqyrtimin e

ankesave, sepse paraqet konflikt t€ interesit. Andaj, p€r meje shmang situatave te tilla, kryetari i

komun€s zyrtarin e lart€ ligior t€ Drejtoris€ p€r arsim, z.Elbarim Morina e ka transferuar n€ pozit€n e

zyrtarit t€ lart€ t€ personeli n€ Drejtorin€ p€r arsim, pra, nuk b6het fial€ p€r pozit€n e ish zyrtares se

nderuar qe edhe ju e potencuat se ka dhdn€ dor€heqje nga sh€rbimi civil. N€pun€si i transferuar n€
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poziten e zyftarit t€ lart€ te personelit edhe ma her€t e ka pasur ekuivalenc€n e klasds se pag€s t€
kategoris€ profesional l.

Kristina Lazraj, zyrtare p€r trashdgimi kutturore: Nuk €shte mire t€ flasdsh me em€r. Un€ thash
zyrtar, po emrin nukja p€rmenda, eparu; e dyta; thash kur po duam t'i ndryshojm€, i ndryshojmd! I keni
ndryshuar edhe md herdt, prej 6 i keni kaluar ne7.5 ti e di, mos t€ hym€ andej, mir€po ne kete rregullore
une mendoj, k€to mendime, k€to propozime, duhet t€ merren parasysh edhe tE bdhet nj€far6
sistematizimi ibarabart9 p€r t€ gjithe, n€ qoft€ se kalon pastaj ne i kemi munddsit€ tjera sig e the edhe
ti, mund€site ligjore me u ankuar nd K€shill tE Pavarur. Kjo s'€sht€ kompetenc€ e juaja si komision, e
di, po €shtd mire t'i merrni parasysh k€to sepse problemi €sht6 se kur po hapen vendet e pun€s po i
shohim detyrat e pun€s, po ka pastaj mosperputhje edhe po ka shkelje nE pdrcaktim t€ pozit€s t€ akt
em€rimit, p€r at€ duhet t€ kemi kujdes prej fillimit, si dhe gka po i japim detyrat e pun€s, si po e
profilizojm€. Sa i p€rket grupit , un€ personalisht nE grup jam nE rregull, kolegdt tjer€ mund tE flasin p€r
vete, ju faleminderit!

Vlora Tafili, zyrtare p€r Informim: Enver, veg nj0 sqarim: sa i p€rket gfitha komenteve dhe
rekomandimeve q€ jan€ dh€n€ k€tu, un6 sizyrtare pErgjegj€se p€r konsultim publik, kemi m'i shqyrtuar
nj0 nga njd edhe kemi m'i inkuadruar n€ draft.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Po m€ vjen keq, po ju nuk jini an€tare e grupit punues p€r me
pasur mund€si mej shqyrtuar komentet, propozimet apo rekomandimet qi! do i pranojm€"

Vlora Tafili, zyrtare p€r Informim: Jo, jo, un6 do t€ jem si zyrtare p€rgjegj€se p€r konsultim publik,
un€ do t€ jem pjes€ e grupit ku shqyrtohen komentet. Kjo rregullore nuk mund t€ miratohet pa u nxjerr
raporti i konsultimeve publike.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Raportin e konsultimit e p€rgatit6 trupa punuese, ashtu sig e
kan€ p€rcaktuar dispozitat e Udhezimit Administrativ 0412023 p€r transparence nE komun.

Vlora Tafili, zyrtare pdr Informim: Kjo rregullore do tii shkoj€ me gjith€ rekomandimet tona n€
kuvend, a miratohet apo s'miratohet, ajo pastaj i takon kuvendit komunal.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Nuk 6sht€ g€shtje e imja, Vlor€, ajo, a miratohet apo
s'miratohet nga andtaret e kuvendit. PEr mua €shtd shumd m€ rend€si auditori vitin e ardhsh€m t€ mos
gieje shkelje, p€r shkak te neglizhences s€ pun€s s€ trup€s punuese t€ cilen un€ e udh€heq€, pra, q6
komuna t€ mos nd€shkohet p€r shkak t€ neglizhencds time. Ky €sht€ qellimi kryesor i imi, edhe n€se
kalon n0 kuvend mos m€ pas probleme me kaluar ligjshm€rin€.

Vlora Tafili, zyrtare p6r Informim: At€her6, sa i p€rket k€tij debati, definitivisht kerkesat e mia ka
me i dorezuar edhe nj€her€ me email.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: T€ propozoj m€ shfiryrt€zuar k€te te drejt, pra, t€ drejt€n me
i dorEzuar komentet e juaja permes emalit. Trupa punuese, jo vetdm komentet e juaj, por secilin koment
te pranuar do e shqyrtoj dhe ato do i inkorporoj n€ rregullore n€se kanEbazl ligjore. Drejtori, z. Enver
Berisha, e ka fial€n!

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Faleminderit, kryesues i komisionit, p€rshdndetje per an€tar€ tE
komisionit dhe gjithe te pranishmit! I vetedijsh6m p€r situat6n q€ kand kaluar sh€rbyesit civil n€

19



komun€n ton€ q0 nga paslufta e k6ndej, me krejt pakdnaqdsit€ q€ i kan€ pasur dhe me krejt, n€ nj€far€
forme, jo kualifikimin gfar6 €sht€ dashur me jua dhen€ qysh me koh€, i vetddijsh€m q€ si komun6, ne
giithher€ kemi qen6 n€ raport me komuna tjera m€ ulet me g€shdet e koeficienteve dhe pagesave, ne
kemi llogaritur qE Ligji mbi Pagat do t€ krijojd njlbazl t€ mirdfillte dhe do ta dergoj n€ vend trajtimin
e barabarte tE zyrtar}ve publik€, edhe p€r pun€n e nj€jt€, dmth me qen€ paga e nj€jt6, por un6 jo sa p6r
td th€n€. Por, e vlerdsoj angazhimin e juaj si komision edhe e vler€soj edhe munddsin€ q€ keni startuar
shum€ her€t me hartimin e kesaj draft-rregulloreje, p€r shkak q€ t€ ket€ afat kohor deri n€ momentin e
perfundimit tE afatit ligjor, me dh€n€ vler€sime, me dh€ne komente dhe mos me i mbetur borxh n€
nj€fare forme askujt q€ njer6zit i kan€ pakdnaq€sit€ e veta dhe m'i shfaq, po ashtu, besoj q€ edhe
auditor6t, q€ realisht ju si an€tare te ketij komisioni duhet me marr krejt normale edhe me qen€ t€
durueshem dhe me i dEgjuar kdrkesat me shqet€simet q€ k6ta i kan€, p€r faktin se tash ne jemi zyrtaft
publik€ dhe n€ njdfar€ forme e dim€ edhe krahasimin edhe situat€n n€ komuna tjera. Un€ po dua t€ besoj
n€ ju si komision, q€ keni p€r t'i b€rd piirpjekjet maksimale me krejt munddsit€ e bazuara n€ ligj, q€ me
b€r6 p€rmir€simin e mundsh€m p5r zyrtarE publiki! tE komun6s son€, sepse ky komision Esht€ i hartuar
jo vet€m p€r hartim t€ rregullores, por edhe p€r munddsin€ q€ nE nj6far€ forme ju me qen0 td gatshem
nE angazhimin e juaj me e b€r€ p€rmiresimin aty ku ka mund6si. Un€ jam gjat€ k€tu edhe i di rrethanat
e m€hershme edhe po dua m'i marr dy gjiira qE k6tu u ngrit€n bukur shqet6suese, e para; kjo nuk 6sht€
faji i atij komisioni dhe i kiisaj rregulloreje q€ ne po e hartojm€, po dmth Ligii i Pagave dhe orientimet
gfare na vijn€ prej s€ larti, ne e kemi pak problem me i nd€rruar se realisht eshte nj€ shkelje e r6nd€ q€
ka ndodhur me k6ta tE zyrls se vendit, dmth me kaluar n€ at6 nivel €sht€ v6rtet shqet€suese, po meq€
kEta zyrtar€t e Qendr€s p€r Pun€ Sociale pak m'u pErmend edhe n€ emrin tim po dua ta them edhe

detren, se realisht €shtii nj€ pun6 jo veg voluminoze q€ ka po eshte nj0 pun€ q€ luan edhe me ndjenja q€
me njdfar€ forme do edhe emocione. P€rveg angazhimit realisht jan€ mbi 53-54 sh€rbime q€ ju ofron
Qendra p€r Pund Sociale dhe €sht€ njd pun€ e jashtdzakonshme q€ duhet me u bErE e une i marr
shqet€simet e tyre q€ brenda mundesive, brenda rregulloreve dhe hrenda ligjit, q€ €sht€ mir€ me ju dal
uH pHrkrahju ilhc lB angazhim, ne mbeshtetje te kdtyre zyrtoreve. Tg poktdn uil6 kam lutje por ju si
anEtarl t€ komisionit, qe krejt k€to shqet6sime, keto v6rejtje qE zyrtarEtpublike i japin nga sektor€t nga
vijn€ n€ nj€ m€nyr€ mos me ju revanshuar n€ form€n e pdryjigjeve, dmth jemi duke bdr€ debat sot edhe
ju me i marr k€rkesat, shqet€simet dhe ju k€to me i dor€zuar atje ku €sht€ vendi deri te situata kur vijn€
n€ kuvend, se me siguri edhe kuvendi ka me i shqyrtuar dhe me i vler€suar edhe me nxjerr pastaj nj€
vendim nd tE cil€n do t€ mbdshtet kjo rregullore, po un€ po them kam lutje n€ pranimin e kdrkesave,
v€rejtjeve, sugjerimeve, qE zyrtar€t do t'i japin, ju si komision me ju dal ne hak punetor€ve, po mos t€
mbetet digka si neglizhenc€ e juaja, si mosdashje e juaj, n€ nj€fare forme si mos pund e juaja, po realisht
me dh€n€ maksimumin ju si komision edhe tash kjo koha q€ ka mbetur prap€ me u konsultuar me
udh6heqds t€ nj€sive, me drejtore t€ drejtorive, me te gjithe qE me i par€ te gjitha mund€site, qit ky
angazhim i juaj qe un€ e vleresoj shum0, duke marr parasysh edhe njohjen profesionale q€ keni, q€ n€
njilfar€ forme t€ vijii n€ vend krejt mundesia q€ ne e kemi si komun€, q€ t€ dal sa me mir€ n€ hartim t€
k€saj rregulloreje dhe ne nj€far€ forme shqet€simet q€ duhet me i d€rguar pertej komun€s teDMZP-ja
apo kudo qoft€, ju me b€r€ k€t€ veprim maksimal, q€ realisht zyrtafttpublike te komun€s sonE t€ ndihen
mir€ s€ pari vet, por te ndihen mir€ edhe me komisionet q€ i perfaqeson, edhe tE ndihen mir€ n€
udh6heqien q€ e kane, k€shtu g€, po e them edhe njdher€ n€ fund njO lutje: maksimalisht me qene n6
mb€shtetj e tE zy rtarEv e komunal, faleminderit !
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Enver Mala, kryesues i trupds punuese: Angazhimi imi personal dhe i Njiisisii p€r Menaxhimin e
Burimeve Njer€zore, ne kete drejtim asnjeher6 nuk ka munguar edhe fal€ angazhimit ton6, 80 o/o e

ryrtareve te komunds s€ Klinds, ju ka p€rmir6suar ekuivalenca e klasds s€ pag€s. Po td kisha mund6si
apo kompetenc€ p€r me caktuar ekuivalenc€n e klasds s€ pag6s, asnjE zyrtar n€ komun€n e Klinds nuk
e kisha vendos n€n klas€n e pag6s sE kategoris€ profesional 1. Q6llimi i k€saj rregulloreje, 6sht€ q€ pas
miratimit (hyrjes nE fuqi tti saj) t€ saj, zyrtari i komun€s sE Klin€s t€ paguhet njejtii si zyrtaftte komunave
tjera p6r pun€n q€ e b€n dhe p€r pozit€n q€ e ka.

Drilon Morina, asistent administrative 3 : P6rshendetje pdr komisionin dhe pdr giithe! U cek rdnd€sia
dhe vendimmarcja q€ e marrin zyrtar9t nE lloje vendimesh, p€rgjigjen n€ k€rkesa, dhe n€ baz€ t€ asaj
r6nddsie p€rcaktohet edhe klasa dhe kategoria profesionale. Po flas p€r pozit€n zyrtar ligjor, k€tu te ne,
n0 Drejtori td Kadastr€s 6sht6 p€rcaktuar me profesional 2 zyrtari ligjor, qE vendimet i nxjerr ai,
pavar€sisht edhe prej drejtorit, tash e that€ q€ do t€ mundoheni t'i rregulloni sikur 6sht€ edhe n€ komuna
tjera, tash nuk po b€het ky rregullim.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Drilon, ti je n€ proces t€ rekrutimit, shpresoj q€ i ke par€ apo
e ke lexuar pdrshkrimin e detyrave t€ pun€s, n€ shpallje t€ konkursit, aty shkruan cilat detyra ju duhet ti
kryeni. Qdo veprim jashte pdrshkrimit tE detyrave t€ pun€s, pa autorizim m€ shkrim nga udheheqesi i
juaj i drejtp€rdrejt konsiderohet tejkalim i kompetencave. Besoj qe juristi duhet tO pakten me dite cilat
jan€ pasojat kur tejkalohen kompetencat. NEse nuk eshte ne pershkrim t€ detyrave ju nuk guxon t€
n€nshkruash vendim, p€rndryshe ti je duke kryer vep€r penale, je duke i tejkaluar kompetencat. Pozita
klasifikohet ne kategorin€ profesionale nE bazE te asaj, se mbajtesit t€ pozit€s a i lejon p€rshkrimi i
detyrave t0 pun€s, t€ merr vendime, pra, ti nuk mundesh me pretenduar pozita e caktuar duhet me u
klasifikuar n€ klas€n profesional l, vet€m pse ju ne m€nyre vullnetare merrni vendime. Ti ke t€ drejte
t'i refuzosh vendimet t€ cilat mendon se paraqesin vep€r penale.

Drilon Morina, asistent administrativ 3: Zyrtari ligjor q€ p€rcaktohet me profesional 2, psc p.sh., mcn
vendime pdryjegjesi, pse s'del ne 1sh ai?

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Drilon, zlrtari ligjor sipas p€rshkrimit t€ detyrave t€ pun€s
nuk i lejohet t€ merr vendimin, me sa kuptova un€, ju vendimet po i merrshi n€ m6nyr€ vullnetar. Nuk
mund te klasifikohet pozita e zyrtarit ligjor ne t€ nj€jttin kategori profesionale, sikur pozita e ZyrtarittE
Larte Ligior, sepse kan€ detyra dhe pergjegj€si t€ ndryshme.

Greta Skeli, zyrtare p€r Rrjet dhe Matje: Persh€ndetje, un€ n€ fakt pata shum€ pyetje, po nuk po
shoh digka pergjigje prej an6s sE komisionit, seriozitet te madh, as digka serioze m€ sakt€. Po kufizohem
n€ dy pyetje: ne si ZKP, dmth zyrakadastrale komunale, sipas Ligjit p6r Kadast€r, neni 54, brenda nj€
viti po kalojm€ nE agiencin€ kadastral, tash, a do t€ ishte mir€ mos me u p€rfshir€ ne n€ kOt€ negullore
fare, edhe me rregulluar agjencine kadastral kete prej udhEzimeve, vendeve te pun€s, si thote neni 54,
dhe pyetja e dyt€: u fol shume p€r koeficientet , p€r p€rgjegjesi , pEr pozita. n€se ka mund€si dikush prej
komisionit t€ juaj ta jap njii pergiigie se si 6sht€ e mundur qe nj€ zyrtar p}r fotokopje ta kete koeficientin
profesional 2 dhe nj€ zyrtar pdr njet dhe matje dhe gieometEr q€ i ka tE nj€jtat peryjegjesi dhe detyra si
zyrtari per kadaster dhe gjeodezi, tE kaloj€ n€ profesional3?

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Zyrtarete Drejtoris€ se KGJP-sE nuk mund te mos pdrfshihen
n€ projekt rregulloren, sepse mos p€rfshirja n€ k€tti projekt rregullore bij€ ndesh me Statutin e Komun€s
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sE Klin€s deri sa ai nuk Esht€ ndryshuar dhe plot€suar. Dispozita e nenit 54, parugrafi 2 i Ligjit per
Kadaster t€ Pron€s s€ Paluajtshme, Nr. 08/L-237, n€ m€nyr€ shum€ t€ qart€ e ka precizuar se nE afat
prej nj€ (l) viti nga dita e hyrjes nd fuqi te ligiit p€r ndryshimet dhe plot€simet e Ligiit p€rkatds
p€r Financimin e Pushtetit Lokal, AKK do t'i merr nE kompetenc€ kadastr6n nga nj€sitd e pushtetit
lokal, si dhe t€r€ pajisjet dhe td pun€suarit t€ cil€t punojn0 n€ koh€ t€ pacaktuar nE zyrat kadastrale
komunale. Pra, sipas k€saj dispozite kompetencat mund t€ barten vet€m pasi qe Kuvendi i Republik6s
sd Kosov€s t€ miratoj Ligiin per ndryshimet dhe plot€simet e Ligjit p€rkat6s p€r Financimin e Pushtetit
Lokal. Ju rikujtoj qe ky ligje, ende nuk 6sht€ miratuar nga Kuvendi i Republikes s€ Kosove edhe
perkund€r faktit s€ i nijeti nE Platform€n e konsultimeve publik ka qen€ nd konsultim publik nga dt.
16.07.2019 e deri me dt.06.08.2019.Prandaj, zyrtaret e DKGJP-s€ deri n€ ditdn qe kalojn€ n€n
menaxhimin e Agiencis€ Kadastrale, konsiderohenzyrtar tE Komunds sE Klines dhe duhen td p6rfshihen
n€ Rregulloren p€r Organizimin e Brendsh€m dhe Sistematizimin e Vendeve t€ Punds nE Komundn e
Klin€s. Caktimi i ekuivalenc€s se klas€s s€ pag€s, sipas vendimit te qeveris€ se Republik€s se Kosov€s
t€ dat€s 16.02.2023, Nr.04/128, €sht€ kompetenc€ e nivelit qendror. Pra, e Departamentit pgr
Menaxhimin e Zyrtareve Publik (DMZP-se) dhe Thesarit, permes krijimit t€ komisioneve tE

pdrbashk€ta. Caktimi i ekuivalencds se klas€s s€ pag0s nuk varet prej trup6s punuese apo Nj€sis€ p€r
Menaxhimin e Burimeve Njer€zore, sepse sipas vendimit te qeverise se Republikes se Kosove te dates
16.02.2023, Nr.04/128, kjo kompetencd i 6sht€ rezervuar nivelit qendror. Pra, neve jemi t0 detyruar ti
zbatojmE vendimet e DMZP-se dhe Thesarit ashtu sig ata naj€ d€rgojn€.

Drilon Morina, asistent administrativ 3 : Po, K€shilli i pavarur, jo, DMZP, jo, ju jo, ateher€ kush?

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Drilon, ne nuk jemi organi mbik6qyrds i DMZP-sit dhe as i
KPMSHCK-s€, ne izbatojm9 vendimet e tyre.

Drilon Morina, asistent administrativ 3 : N€se, nes€r nE ankesd tE K€shillit t€ pavarur na kthejn6, ju
e keni miratuar rregulloren tE bazuar n0 negulloren q€ eshte miratuar ketu, gka t€ bii.jme ne at€here n€
bazdtE k€saj negulloreje qE e keni bdr€ ju ? Ne prap€ keq po mbesim.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Ti e ke konkursin e hapur, e ke pare qe n€ at€ konkurs titulli
i vendit t€ pun€s €shte zyrtar ligior dhe jo zyrtar i LartE Ligjor, e thash edhe md her€t se pozit6s n€
m€nyr€ automatike Katalogu ja cakton klasdn e pag€s, ti mund tE vish kur t€ duash nE zyr1nton€, ne ta
praktikojm€. Neve si nj6si konkursin e kemi shpallur nEbazl td k€rkesds qe na ka ardhur nga drejtoria
e juaj, trupa punuese nuk mund te vepron n€ kund€rshtim me k€rkes€n e drejtorit t€ drejtoris€ ku ju jini
i pun6suar. Prandaj, n€ rregullore e ka parapar€ pozitln e zyrtarit ligior dhe jo tE zyrtaritt€ lart€ ligjor.

Greta Skeli, ryrtare p€r Rrjet dhe Matje: K€tu ka pasur nj€her€ nj€ propozim, 9€ zyrtarip€r rrjet dhe
matje me qen€ profesional 2,tash e keni nd€mrar, e keni bdr€ profesional 3.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Deri m€ datl 28 shkurt ka qen€ propozimi q€ t€ jet€
profesional 2, edhe zyrtarEt e gjendjes civile edhe krejt, po me hyrjen n€ fuqi tii k€saj rregulloreje, pra,
rregullores 06/2024, kane ndryshuar gierat, kjo negullore dhe katalogu per titujt e vendeve t€ pun€s ka
p6rcaktuar se zyrtarEt p€r rrjet dhe matje - gjeometer, duhet td klasifikohet t€ kategoria profesional 3.

Ilir Bacaj, drejtor i Qendr6s p€r Pun€ Sociale: Veg nj€ kdrkes€ e pata: Meq€ mua nuk md pErket pdr
Drejtori te Arsimit, po ndoshta €sht6 dashur me parapar€ nj€ koeficient per zyrtar pitr Mbrojtje p6r t€

I
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Drejtat e F€mij€ve. Ju e dini qe ky pozicion eshte i paraparl me Ligjin piir Mbrojtje t€ Femij€ve q€ ka
obligative, n€ kuad€r t€ Drejtoris€ sd Arsimit ka pasur shkres€ edhe Zyra e Kryetarit prej
Ombudspersonit, ku €sht€ kerkuar qE njd zyrtar pdr Mbrojtjen e t€ Drejtave td Fdmijeve t€ jet€ n€ kuader
tE Drejtoris6 s€ Arsimit, p€r shkak se DKA ka lidhje direkt me shkolla edhe normal duhet me qen€ nj€
zyrtar q€ i bashk€rendon veprimet me Qendr€n p€r Pun€ Sociale. iishttt mir€ ta keni parasysh kdte se

edhe parashihet n€ ligj edhe €sht€ k€rkesd e Ombudspersonit, ZyrEs s€ avokatit tE popullit.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: ilsht€ propozim shume me vend, por mund€site nE aspektin
ligjor dhe financiar nuk ekzistojn€.

Taulant Berisha, zyrtar p€r Kultur6: At€her6, p€rsh6ndetje p€r t€ giithe! Nj€ mdnyre t€ rangimit t€
kategorisd e kam fial€n p€r Drejtorin€ p€r Kultur6, Rini dhe Sport, €sht€ renditur te grupi nr 63 e tema
e k€tij grupit €sht€ grupi i administrimit t€ p€ryiithsh€m.

Enver Mala, kryesues i trup6s punuese: Taulant, e thash edhe md her€t, pozita pdrcakton fush€n e
arsimit q€ k€rkohet, pra gfar€ p6rgatitje profesionale duhet t€ k6rkohet, p.sh. Taulant Berisha...

Taulant Berisha, ryrtar p€r Kultur€: Nuk jam duke e anashkaluar, as nuk jam duke e ulur asnjE

fakultet, po nuk ka te beje nje person q€ ka kryer fakultetin juridik ose fakultetin ekonornik ose

inxhinierin€, nuk ka te b€jii fare me kultur€n, ai nuk mund tit dije gka k6rkon kultura.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Taulant, a b6n veg nj€ shpjegim ta jap se tash po harrojmE,
p.sh., zyrtari per kultur6, b6n pjes€ te profesional 2 dhe k€rkohet nj€ vit pErvoj€ pune nga fusha
profesionale, kandidati q€ konkurron n€se nuk ka ptirvoj€ pune nga kultura, ai diskualifikohet ne
procedur€ paraprake, pra, nuk ka shance t€ viji! deri te pun€simi si zyrtar i kulturds, i nj€ kandidat q€ ka
p.sh fakultetin e gjuh€s shqipe.

Taulant Berisha, zyrtar p6r Kultur€: Pse si b€het konkursi pastaj?

l,nver lVlale, kryesues I trup€s punuese: Nd pofeslonale thote, nese zyrtari per kulture kategorizohet
td grupi i administrimit te p€rgjithshem edhe k€rkohet njii vit pun€ profesionale nga fusha p€r tE cil€n
ushtron ryrtari, diskualifikohet secili, ai me giuhe shqipe, ai qe nuk ka p€rgatitje, po kEt€ pyetje 6sht€
dashur ta b€sh sa ka qen6 negullorja nr.0612024, pdr klasifikimin e vendeve te pun€s n€ sh€rbimin civil
n€ konsultim publik.

Taulant Berisha, zyrtar p6r Kultur€: Po de po, po pastaj po ulet kriteri, jan€ pastaj personat q€ nuk
kan€ t€ b6jn€ fare me fush€n perkat€se.

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: Nuk m€ kuptove, Taulant. Hapet konkursi pdr pozit€n zyrtar
i kultur€s, kandidati konkumres p€r m0 aplikuar n€ k€te pozitE duhet k6td njd vit pErvoj€ pune n€ fush€n
e kultur6s, n€se kandidati nuk e ka nj€ vit pErvoj€ pune nga fusha e kultur€s, at6her0 ai nE procedure te
verifikimit paraprak diskualifikohet, nese konkurron p.sh., kandidati qe ka p€rgaditje profesionale t€
gjuh€s shqipe edhe nese ka20 vite p€rvoji! pune si arsimtar, ai diskualifikohet p€r shkak se nuk e ka nj€
vit pervoj€ pune nga fusha e kultur€s. K€to rregulla n0 mdnyr€ tE detajuar jane p€rcaktuara me dispozitat
e legjislacionit n€ fuqi qe e negullojne kete fushe, nuk e di pse po bdni polemik. A ka edhe dikush?
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Alban Gashi, zyrtar p€r Kultur€: Nuk isha k6tu m€ herdt, foli edhe Taulanti se k€rkesdn e kemi
ddrguar, Enver, e ke par6, dmth esht€ g6shtja e arteve pamore, arti pamor i pdrfshin te grupi 63 i
paspecifikuar, dmth p6r ne 6shte nje lloj denigrimi, i paspecifikuar te grupi ku na keni ndar6.

Enver Mala, kryesues i trupds punuese: I nderuar, shtojca nr.2 e rregullores nr.0612024 per
klasifikimin e vendeve te pun€s n€ shdrbimin civil, grupimin e pozitave e ka ndar€ ne 64 grup pozita.
Ne kete shtojce nuk ka grup pozitd t€ vegant€ p€r kultur€, neve nE mungesd t€ kdtij grupi dhe pas
konsultimit mE DMZP-n€ juve ju kemi ranguar td grupi i administrimit te pergjithsh€m. Grupi i
Kurator€ve i muzeologjisd, nuk ka t€ b€jn6 me ryrtar p€r kultur€ asgj6, e thash edhe n€ fillim, grap pozita
klasifikon nE bazE t€ fushds arsimore q€ e k€rkon pozita, dhe jo nE bazE te pergatitjes qE posedon
mbajtesi i pozit€s, se n6se ne rangimin e bdjm€ nEbazE te pdrgatides profesionale q€ posedon zyrtai,
ateher6 shum€ leht6 munde t€ ndodh qe dy zyrtare mbajnd pozit€n e nj€jte p.sh. t€ kultur€s, t€ rangohen
n€ dy grupe td ndryshme.

Jeta Marmullaku, zyrtare e Depos 3 : N€ pozit€n q€ jam pranuar ka qen6 grupi arkiv i
dokumentacionit, pse esht6 nd6mrar tash?

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: N€ kohen kur u jeni pranuar nE pun€, pozita e zyrtarit tE

Depos 3, eshte kabgorizuar nd kategorind profesional 4 dhe eshtd k€rkuar pdrgatitja profesionale e
shkoll€s s€ mesme, ne at€ kohd ka qen€ n€ fuqi negullorja2612020, ajo Esht€ shfuqizuar n€ vitin 2022,
pra me 30 dhjetor 2022kahyrd n€ fuqi negullorja e re me nr. 10/2022, tash p€rsEri €sht€ ndryshuar ajo,
dmth ne nuk mundemitavazhdojme si ka qen€ n€ koh€n kur ju jini pranuar, por duhet t'iu p€rshtatemi
rrethanave aktuale, pra, dispozitave aktuale ligjore q€ negullojn€ rangimin e pozitave,p€r pozit€n zyrtar
i depos 3, kandidatit apo kandidates nd t€ ardhmen i k€rkohet te kete shkollim te mes€m. Pikerisht kjo
ka qen€ arsyeja pse pozita e zyrtarit t€ depos 3, eshte ranguar te grupi i administrimit te pdrgjithshdm q€

€sht€ listuar nEnr 64 te shtojces nr.2tE Rregullores nr.06/2024.

Jeta Marmullaku, zyrtare e Dreitoris6 p6r Kultur€: Se edhe n€ munges€ t€ arkivistit, prej se kam
hyr€, jam duke i b€r€ pun6t e arkivistit.

Enver Mala, kryesues i trup€s punuese: Ju detyrat e arkivistes jini duke i kryeni n€ m€nyr€ vullnetar.
K€t€ g€shtje ju duhet tazgtridhni m€ eproret e juaj!

Atehere n6se askush tjet€r nuk d6shiron me marr fialdn, une ju faldnderoj td giith6ve p6r pjesemanje n€
dhe per kontributin e juaja n€ kete debat publik! Po ashtu, ju rikujtoj s€ deri me dat€n 25 mars mund t€
dergoni komentet, sugierimet apo rekomandimet e juaj nd emailadresen elektronik enver.malp@lks_
qov.net.

Debati me publikun, p6rfundoj n€ ora 11:55

Procesmbajt€sja : Monika Palushi
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